
11 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2022 DO 15. 10. 2022

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Heleny Kopecké a pana Václava Gernata 

do Domova pro seniory. 
• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 10 000 Kč od 

fi rmy UNTRACO, s.r.o., Slavíkova 6139/18c, 708 00 Ostrava-
-Poruba, IČ 15503623, DIČ CZ 155 03 623. 

Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 5, na adrese Nová Paka, Haranto-

va 399, paní Jolaně Oláhové. 
• schvaluje uzavření Dohody o umístění stavby č. IZ-12-2002380 

Nová Paka, Školní 1257, spočívající v souhlasu s provedením 
a umístěním stavby podzemního kabelového vedení HDV, 
zapojením do stávajícího elektroměrového rozvaděče RE na 
objektu a demontáže stávajícího kabelového vedení a rozva-
děče stavebníkem ČEZ Distribuce a. s., Teplická 874/8, Děčín 
na pozemcích města parc. č. 1750/2, 1750/4 a 1758/2 v k. ú. 
Nová Paka, za předpokladu splnění podmínek stanovených 
pro provedení stavby.

• schvaluje záměr pronajmout část (100 m2) pozemku 
parc. č. 3320/1 k. ú. Heřmanice u Nové Paky, k umístění zá-
kladové stanice pro elektronické komunikace a ukládá majet-
kovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto záměru na úřední 
desce MěÚ Nová Paka.

• schvaluje výpůjčku čás�  pozemku parc. č. 3836/1 ost. plocha, 
k. ú. Nová Paka (Masarykovo nám.), na dobu od 06. 10. 2022 
do 09. 10. 2022, pro vypůjčitele Václava Rumla, IČ 43537324, 
za účelem pořádání kulturní akce „Podzimní slavnos�  v Nové 
Pace".

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu kanali-
zační přípojky splaškové kanalizace pro objekt č. p. 574, který 
je součás�  pozemku parc. č. 2143/1, v pozemku města parc. 
č. 3858/1, k. ú. Nová Paka, ve prospěch stavebníka Tělocvič-
né jednoty Sokol Nová Paka, IČ 60119136, zastoupené sta-
rostou TJ Sokol Ing. Petrem Kuželem, za podmínek daných 
smlouvou.

• schvaluje záměr prodeje pozemků nacházejících se pod tě-
lesem silnice I/16, parc. č. 1153/10 o výměře 1 m2, parc. č. 
1156/5 o výměře 20 m2, parc. č. 3963/2 o výměře 139 m2, 
parc. č. 3965/2 o výměře 25 m2, vše ostatní plocha – silnice, 
k. ú. Nová Paka, parc. č. 3875/6 o výměře 110 m2, ostatní plo-
cha – zeleň, k. ú. Nová Paka, a dále parc. č. 3876/3 o výměře 
16 m2, parc. č. 4100/2 o výměře 13 m2, parc. č. 4100/3 o vý-
měře 24 m2 a parc. č. 4100/4 o výměře 2 m2, všechny ostatní 
plocha – ostatní komunikace v k. ú. Nová Paka.

• nesouhlasí s úpravou znění pachtovních smluv a schvaluje 
smlouvu v původním znění uzavíraných se spol. AGROCHOV 
STARÁ PAKA a.s. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na vyhotovení 
územní studie „Průmyslová zóna a plochy pro bydlení Kum-
burský Újezd“, která byla uzavřena dne 31. 1. 2022 mezi měs-
tem Nová Paka a PT - ATELIEREM s.r.o. v zastoupení Ing. arch. 
Pavlem Kramářem. Na základě tohoto Dodatku č. 1 smlouvy 
o dílo se termín předání čistopisu územní studie prodlužuje 

do 31. 12. 2022 a cena se navyšuje na celkovou cenu za dílo 
202 000 Kč bez DPH (tj. 244 420 Kč s DPH). 

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Novopacko, dobro-

volný svazek obcí, Dukelské náměs�  39, 509 01 Nová Paka, 
IČ 75126001 ve výši 50 000 Kč na vydání pracovního sešitu 
„Novopacký předškoláček“. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Střední ško-
lu gastronomie a služeb, Nová Paka, Masarykovo nám. 2,
IČ 15055256 ve výši 10 000 Kč na uspořádání tradičních Vá-
nočních trhů z prostředků školského výboru. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro OPEN ART, z. s., Ro-
škopov 88, 507 91 Stará Paka, IČ 64814432 ve výši 10 000 Kč 
na časosběrný dokumentární fi lm „Už není toho dechu“.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Život bez bariér,
z. ú., Nová Paka, Lomená 533, IČ 26652561 ve výši 15 000 
Kč na uspořádání akce „Dny otevřených dveří“ ve dnech
20. 11. – 21. 11. 2022. 

• schvaluje dotaci 5000 Kč pro Klub vozíčkářů Trutnov – Buko-
vina, z. s., IČ 26560895 jako příspěvek na činnost z položky 
rozpočtu Rady města.

Inves� ce:
• schvaluje aktualizovaný seznam inves� čních záměrů škol a 

školských zařízení zřizovaných městem Nová Paka v uprave-
ném znění. Tento seznam slouží jako podklad pro aktualizaci 
Strategického rámce Místního akčního plánu Novopacko II. 

• schvaluje Smlouvu o zpracování Plánu udržitelné mobility 
města Nová Paka s B&C Dopravní systémy s.r.o., Libochovice, 
Husova 517, IČ 28699572. 

• schvaluje Příkazní smlouvu s příkazníkem Centrum evropské-
ho projektování a. s., Švendova 1282, 500 03 Hradec Králové, 
IČ 27529576, na zajištění poradenské činnos�  a komplexní-
ho zpracování elektronické žádos�  o dotaci projektu „II/284 
Nová Paka – Lomnická ulice – chodník pro pěší“. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Infra-
struktura pro výstavbu nových rodinných domů na Vlkově“ 
se zhotovitelem MIZERA – STAVBY, a.s., Smetanova 1366,
512 51 Lomnice nad Popelkou, IČ 28762070.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci „Vestavba knihov-
ny č. p. 1, Masarykovo náměs� , Nová Paka“ se společnos-
�  ATAKARCHITEKTI s.r.o., 8. března 21/13, 460 05 Liberec,
IČ 47782781. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Paleopark 
Balka s naučnou geostezkou – III. zadání“, uzavřené se spo-
lečnos�  Gardenline s r.o., Na Vinici 948/13, 412 01 Litoměři-
ce, IČ 27263827. 

• schvaluje Příkazní smlouvu s příkazníkem Grant Help, s.r.o., 
Václavské náměs�  828/23, 110 00 Praha, IČ 27645240, na 
zpracování žádos�  o dotaci na projekt s pracovním názvem 
„Stavební úpravy, přístavba a nástavba MKS na mul� funkční 
kulturní zařízení“. 

• schvaluje Příkazní smlouvu s příkazníkem Centrum evropské-



3číslo 11

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

ho projektování a.s., Švendova 1282, 500 03 Hradec Králové, 
IČ 27529576, na zajištění poradenské činnos�  a komplexního 
zpracování elektronické žádos�  o dotaci projektu „Revitali-
zace bývalého kláštera paulánů v Nové Pace – 2. etapa“. 

• schvaluje zrušení zadávacího řízení na veřejnou zakázku „Pří-
stavba domova seniorů v Nové Pace, Svatojánská ul. 494,
509 01 Nová Paka – I. etapa – DEMOLICE stávajícího objektu“ 
v souladu s § 127 odst. 2 písm. d) zákona č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek, protože se v průběhu zadávací-
ho řízení vyskytly důvody hodné zvláštního zřetele. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na zakázku s názvem 
„Rekonstrukce objektu na pozemku st. parc. č. 1349/4 v k. ú. 
Nová Paka – DDM Stonožka“, se zhotovitelem Jan Kobr, Lin-
dava 20, 471 58 Cvikov, IČ 04944836. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku „Zpra-
cování místní energe� cké koncepce města Nová Paka“
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního dodavatele. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky „Zpracování místní energe� cké koncepce města Nová 
Paka“. Členové - Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Vítězslav Dufek, 
Mgr. Milan Pospíšil, Monika Hanušová, Pavel Bouchner; ná-
hradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, 
Bc. Jiří Zapla� lek, Irena Rejmontová, Mgr. Josef Cogan. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na zakázku s názvem 
„Demolice objektu č. p. 112 v Lomnické ulici“, se zhotovite-
lem PRAGOTRADE spol. s r.o., Maršála Rybalka 379, 273 08 
Pchery – Humny, IČ 16189612. 

Ostatní:
• schvaluje zařazení ředitelek mateřských škol zřizovaných 

městem Nová Paka do platové třídy dle návrhu OŠK s účin-
nos�  od 19. 9. 2022. 

• schvaluje převod fi nančních prostředků ve výši 500 000 Kč 

z rezervního fondu do inves� čního fondu 1. mateřské školy, 
Nová Paka, Husitská 217. Převedená částka bude použita na 
akci Rekonstrukce hygienického zázemí – II. etapa. 

• schvaluje přije�  účelového fi nančního daru Školní jídelnou, 
Nová Paka, Husitská 1695, IČ 75016915 od společnos�  WO-
MEN FOR WOMEN, o.p.s., Vlas� slavova 152/4, Nusle, 140 00 
Praha 4, IČ 24231509, v rámci charita� vního projektu Obědy 
pro dě�  v celkové výši 19 824 Kč k uhrazení stravného pro
4 žáky ve školní jídelně ve školním roce 2022/2023. Pro ob-
dobí od 23. 9. 2022 do 31. 12. 2022 činí výše daru 6832 Kč. 
Pro období od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023 činí výše daru 12 992 
Kč. 

• schvaluje přidělení bytu č. 11 v Domě s pečovatelskou služ-
bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, paní Věře Samle-
rové. 

• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 zákona č.563/1991 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, k provedení inventarizace majet-
ku a závazků Města s termínem k 31. 12. 2022. Toto nařízení 
se týká i všech organizací Města, včetně příspěvkových. Zá-
roveň Rada města stanovuje plán inventur na rok 2022. 

• schvaluje smlouvu o autorském dozoru s Ing. arch. Mar� nem 
Doubkem, Opolského 1936, 509 01 Nová Paka, IČ 73790885, 
na stavbu „Paleopark Balka s naučnou geostezkou – III. za-
dání“. 

• schvaluje Směrnici tajemníka Městského úřadu Nová Paka ze 
dne 19. 9. 2022 – pracovní řád. 

• schvaluje Auto Klubu AČR Nová Paka, IČ 00483991 uspořádá-
ní autocrossového závodu Radeč Cup ve dnech 08.–09. 10.
v areálu Š� kovská rokle Nová Paka v roce 2022. 

• schvaluje žádost 2. mateřské školy, Nová Paka, Školní 1257, 
o použi�  rezervního fondu a převod částky 138 600 Kč z re-
zervního fondu do inves� čního fondu na nákup robo� cké se-
kačky Husqvarna Automower 450X.

Dotace a VPS:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 100 000 Kč pro Sportem pro�  bariérám 
Stará Paka, z. s., IČ 37031161, se sídlem Stará Paka, Nádraž-
ní 111, na zateplení objektu čp. 111 (bývalá � skárna), Stará 
Paka.

Finance:
• schvaluje doplňující změnu:

z řádku č. 422 Rezerva inves� ční na řádek č. 118 ZŠ Komen-
ského_rekonstrukce školních dílen převedení částky ve výši 
350 000 Kč.

• schvaluje doplňující změnu:
z řádku č. 193 Lomnická na řádek č. 114 Domov pro senio-
ry_přístavba převedení částky ve výši 3 000 000 Kč.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 3/2022.
Majetek:
• schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o smlouvě bu-

doucí kupní z 25. 6. 2019 (ve znění Dodatku č. 1 z 27. 6. 2022), 
mezi Životem bez bariér, z. ú., IČ 26652561, jako budoucím 
prodávajícím a městem Nová Paka jako budoucím kupujícím, 
o převodu vlastnického práva k pozemku parc. č. 166, jehož 
součás�  je stavba čp. 144 (tzv. objekt kláštera) a čás�  po-
zemku p. č. 170/1 k. ú. Nová Paka. Návrh dodatku je přílohou 
tohoto usnesení.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o smlouvě bu-
doucí kupní z 25. 6. 2019 (ve znění Dodatku č. 1 z 27. 6. 2022), 
mezi Životem bez bariér, z. ú., IČ 26652561, jako budoucím 
prodávajícím a městem Nová Paka jako budoucím kupujícím, 
o převodu vlastnického práva k pozemku parc. č. 166, jehož 
součás�  je stavba čp. 144 (tzv. objekt kláštera) a čás�  po-
zemku p. č. 170/1 k. ú. Nová Paka. Návrh dodatku je přílohou 
tohoto usnesení.

Odbor Rozvoje: 
• seznámil s předloženým návrhem Změny č. 3 Územního plá-

nu Nová Paka a s jeho odůvodněním.
• souhlasí s vyhodnocením výsledků projednání Změny č. 3 

Územního plánu Nová Paka a schvaluje vyhodnocení připo-
mínek, které jsou nedílnou součás�  odůvodnění Změny č. 3 
ÚP Nová Paka. Připomínky byly vyhodnoceny takto: 
Připomínka č. 1: Ing. Radovan Šmidrkal, bytem Nová Paka – 
vyhovuje se částečně,
Připomínka č. 2: Osadní výbor Kumburský Újezd – vyhovuje 
se částečně,
Připomínka č. 3: Osadní výbor Podlevín – vyhovuje se, 
Připomínka č. 4: BYDLOSERVIS s.r.o. Nová Paka – vyhovuje 
se částečně,
Připomínka č. 5: Povodí Labe s. p. – vyhovuje se.

• ověřilo se ve smyslu § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozděj-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ších předpisů (stavební zákon), že návrh Změny č. 3 Územ-
ního plánu Nová Paka není v rozporu s poli� kou územního 
rozvoje, s územně plánovací dokumentací vydanou krajem,
s výsledkem řešení rozporů (nebyly žádné vyvolány), se sta-
novisky dotčených orgánů a se stanoviskem krajského úřadu.

• vydává se za použi�  ustanovení § 43 odst.4 zákona
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(dále jen stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a
§ 13 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analy� ckých pod-
kladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 

územně plánovací činnos� , ve znění pozdějších předpisů, a
v souladu s § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů, Změnu č. 3 Územního plánu Nová 
Paka formou opatření obecné povahy. Zastupitelstvo je pří-
slušné k vydání této změny územního plánu podle ustanove-
ní § 6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

DNE 11. 11. 2022 V 10 HODIN BUDOU POLOŽENY KVĚTINY U POMNÍKŮ OBĚTEM II. SVĚTOVÉ VÁLKY 
A DRUHÉHO ODBOJE V JÍROVÝCH SADECH PŘI PŘÍLEŽITOSTI VÝROČÍ DNE VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ. 

PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA NOVÁ PAKA SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA TUTO PIETNÍ AKCI.

Počátkem roku 2019 navázalo město 
Nová Paka ofi ciální spolupráci s novým 
polským partnerem Gminny Ośrodek 
Kultury, Bibliotek i Sportu w Łagiewni-
kach. Od 1. listopadu 2021 do 31. října 
2022 byl v Nové Pace realizován další 
z řady česko-polských projektů. Jeho 
cílem bylo zvýšit intenzitu spolupráce 
mezi ins� tucemi, organizacemi partnerů 
a navázání kontaktů mezi obyvateli. 
Projekt zahrnoval ak� vity společensko-
-kulturního charakteru určené pro do-
spělé občany Nové Paky a Łagiewniků 
bez ohledu na pohlaví či věk, dě�  a pe-
dagogy základních škol a zaměstnance 
partnerských obcí. V Nové Pace proběhl 
v listopadu loňského roku nejprve dvou-

denní seminář knihovníků a zaintere-
sovaných pracovníků, během něhož si 
účastníci vyměňovali zkušenos� , sdíleli 
příklady dobré praxe a také společně 
navš� vili Národní knihovnu v Praze. 
V dubnu 2022 se uskutečnila v městské 
knihovně v Nové Pace tvůrčí dílna s ná-
zvem Poznej svého souseda, zaměřená 
na společné poznávání historie, součas-
nos�  a kultury obou spřátelených měst. 
V květnu se české a polské dě�  sešly 
opět v novopacké knihovně, aby vytvá-
řely obrázkový slovníček k výuce jazyka 
partnera. V červnu následovalo společné 
setkání dě�  z Nové Paky a Łagiewniků při 
procházce pohádkovou cestou v lesopar-
ku Střelnice. Celý projekt byl zakončen 

dvoudenním setkáním žáků 5. a 6. tříd
základních škol. Akce s názvem Knihov-
nická exkurze pro dě�  se odehrávala 
první den v Nové Pace a druhý den byl 
pro školáky připraven program v Knihov-
ně města Hradce Králové. 
Realizací ak� vit došlo k prohloubení do-
savadní spolupráce mezi úřady a knihov-
nami partnerských měst. Zvýšená inten-
zita vzájemných kontaktů přispěla k roz-
šíření a prohloubení stávající spolupráce 
mezi partnerskými městy a ke vzniku 
přátelských vztahů mezi dětmi základ-
ních škol. 

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

SPOLEČNÁ KULTURA OBOHACUJE



5číslo 11

PO VOLBÁCH

Mandáty v zastupitelstvu města Nová 
Paka občané v zářijových volbách rozdě-
lili takto: PAKA NAVŽDY! – 10 mandátů, 
Volba pro město – 6 mandátů, Občan-
ská demokra� cká strana – 4 mandáty, 
Komunis� cká strana Čech a Moravy –
1 mandát. V rámci povolebních vyjedná-
vání vznikla velká (prak� cky všeobecná) 
koalice, vlastně koalice lidí, kde se nehle-
dí na volební strany. Všichni nově zvolení 
členové zastupitelstva to� ž mají zájem 
se podílet na správě města.
Hlavním problémem bude dokončit vel-
ké stavební akce fi nancované převážně 
z vnějších, různorodých i kombinova-
ných zdrojů: rekonstrukce Městského 
kulturního střediska, klášter, Lomnická 
ulice, přístavba domova pro seniory, 
tělocvična u gymnázia a spolkový dům 
(čp. 325 u kostela). Celkově jde o akce 
za 900 mil. Kč, a je třeba využít historic-
ky výhodných pozicí na kraji a v ústřed-
ních orgánech. Postupně rozjet by se 
také měla detailní příprava Masarykova 
náměs�  a příprava parcel u Šlejharovy 

ulice. Bude také třeba řešit návaznos�  
obchvatu a supermarketů v ulici V Aleji. 
Pokročíme i v Ruské ulici až po Šlejharo-
vu, dále bude rekonstruována Polská, 
Lužická a Jugoslávská ulice.

PAKA NAVŽDY!, Volba pro město a Ob-
čanská demokra� cká strana při vědomí 
své odpovědnos�  za další rozvoj Nové 
Paky následně dne 3. 10. 2022 uzavřely 
koaliční smlouvu, která stanovila hlav-
ní potřebné a řešené inves� ce města: 
1. rekonstrukce Městského kulturního 
střediska, 2. Klášter, 3. rozšíření domo-
va pro seniory, 4. tělocvična u gymná-
zia, 5. spolkový dům (čp. 325 u kostela),
6. Lomnická ulice a dále Ruská po Šlejha-
rovu, Polská, Lužická a Jugoslávská ulice, 
7. parcely pro výstavbu rodinných domů 
(Slovany jih a západ). Body 2., 3. a 5. jsou 
podmíněny ziskem dotace. 
Koalice má zato, že klíčovými útvary 
ve městě jsou školy – mateřské, základ-
ní i střední. Proběhne výběrové řízení 
na místa všech vedoucích pracovníků 

městských organizací. Musí se zlepšit 
komunikace s občany oběma směry – 
kromě Achátu je třeba kvalitní web a so-
ciální sítě (plán akcí, ankety, hlášení zá-
vad). Město musí zajis� t celoroční dobrý 
stav silnic a chodníků, velká pozornost 
se bude nadále zaměřovat na městskou 
zeleň, zejména v parcích a u dětských 
hřišť. Město bude hospodařit s vyrovna-
ným rozpočtem a bude maximálně usi-
lovat o získání dotací. Úvěr je přípustný 
pouze na dofi nancování rekonstrukce 
MKS, spoluúčas�  k dotacím a parce-
ly k bydlení. Město nezavede poplatky 
za odpad, psy ani kulturní a sportovní 
akce a nezvýší daň z nemovitos� . Měs-
to bude podporovat budování sportovní 
a volnočasové infrastruktury; podpora 
sportovních klubů, jako základní pomoc 
sportu, probíhá formou pravidelně po-
skytovaných příspěvků na činnost. Ko-
alice podpoří kulturní akce pod širým 
nebem; na městě nezávislá sdružení 
v kultuře podpoří fi nančně, organizačně 
i morálně. Nadále se bude podporovat 
činnost a rozvoj osad.
Personální zajištění úkolů bylo ujedná-
no – starosta města: Pavel Bouchner, 
uvolněný místostarosta: Miloš Kříž, ne-
uvolněný místostarosta: Josef Cogan, 
Milan Pospíšil st., radní města: Václav 
Řeháček, Stanislav Šmidrkal, Milan Po-
spíšil ml., předseda výboru fi nančního 
Václav Pačesný, školského Ivan Sehnal, 
silničního Milan Pospíšil ml., sportovní-
ho Stanislav Albrecht, kulturního Rudolf 
Cogan, sociálního a zdravotního Petra 
Kracíková, pro životní prostředí Miloš 
Kříž, pro rozvoj Stanislav Šmidrkal, kont-
rolního Zdeněk Prokůpek. Výbory budou 
obsazeny poměrně. Ve výborech budou 
i členové mimo volební strany, a to lidé, 
kteří prokázali dlouhodobý zájem o urči-
té odvětví.

Rudolf Cogan

Poděkování
Vážení spoluobčané,

děkujeme všem našim voličům
za odevzdané hlasy

při volbách do míst�ích zast�pitelstev 
konaných ve dnech 23. a 24. září 2022.

Míst�í sdr�žení ODS

Vážení přátelé, milí pacienti,

ke 31. 12. 2022 končím svou zubařskou činnost.
Po více než 45 letech praxe přišel čas, kdy bych rád 

přenechal svoji pozici mladším kolegům.
Děkuji Vám za Vaši několikaletou přízeň

a přeji Vám pevné zdraví!

S úctou a poděkováním 
MUDr. Ivo Bicek



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STÍHACÍ ESO STANISLAV FEJFAR, L. D´H 
(plukovník in memoriam) * 25. 11. 1912 – † 17. 5. 1942

Národu, který si neváží hrdinů, hrozí, že 
nebude žádné mít, až je bude skutečně 
potřebovat

O příbězích odvahy, hrdinství a vlaste-
nectví v souvislos�  s čs. letci v období 
II. světové války 1939–1945 pro�  nacis-
� ckému Německu již byla napsána řada 
knih od různých autorů, aby jim � mto 
alespoň částečně vyjádřili velkou úctu, 
poděkování a spla� li dluh úcty, které 
se jim v naší společnos�  po roce 1948 
nedostalo… Jejich záslužné činy v dě-
jinách II. světové války nemohou být 
zapomenuty a někteří jedinci se stali 
ještě za svého života legendami – s� -
hacími esy! V Bitvě o Francii až do její 
kapitulace 18. 6. 1940 vynikli Alois 
Vašátko a Fran� šek Peřina jako druhý 
a tře�  nejúspěšnější s� hač. Ve slav-
né letecké bitvě o Británii v obdo-
bí 10. 7. 1940 – 30. 10. 1940 byl Josef 
Fran� šek se 17 sestřely nejúspěšnějším 
spojeneckým s� hačem. Karel Ku� elwa-
scher s 18 sestřely vynikl jako noční s� -
hač a stal se vůbec nejúspěšnějším čs. 
pilotem II. světové války. Do takové le-
tecké elitní společnos�  es můžeme také 
bez nadsázky zařadit rodáka z našeho 
kraje Stanislava Fejfara, od jehož na-
rození si připomene 25. listopadu 2022 
právě 110 let… 

Narodil se manželům Josefu a Marii Fej-
farovým v domě čp. 35 ve Š� kově. Sta-
nislavův otec padl v první světové válce 
a ovdovělá matka si po čase vzala pana 
Junka z Nové Paky, rovněž vdovce, který 
měl dceru Helenu. Po měšťanské škole 
v Nové Pace byl přijat na Vyšší průmys-
lovou školu v Pardubicích, kde roku 1932 
odmaturoval s vyznamenáním a dobro-
volně se přihlásil do Školy pro důstojníky 
letectva v záloze se sídlem v Prostějově 
a následujícího roku ji ukončil. Byl při-
jat na Vojenskou akademii v Hranicích 
na Moravě a z ní byl k 1. 7. 1935 vyřazen 
jako pilot letec a povýšen na poručíka 

letectva s přidělením k Leteckému pluku 
1 „T. G. Masaryka“, k 6. letce. Po aplikač-
ním kurzu v Prostějově byl vtělen k 61. 
letce téhož pluku, zde setrval do dubna 
1936 a pak byl přemístěn na Slovensko 
k Leteckému pluku 3 „Generála-letce 
M. R. Štefánika“, nejprve k 38. a později 
k 37. letce. V době mobilizace v září 1938 
byl určen velitelem 45. letky, u ní ho 
ve Spišské Nové Vsi zas� hlo 14. 3. 1939 
vyhlášení Slovenského státu a vrá� l se 
zpět do Čech.
Již 4. 6. 1939 opus� l společně s Ota-
karem Hrubým svůj domov a později 
s dalšími dvěma letci Josefem Dudou 
a Josefem Hudcem překročili 8. 6. 1939 
hranice protektorátu do Polska. Byl hlá-
šen u Čs. vojenské skupiny v Krakově 
a odplul do Francie. Z Paříže byl odeslán 
do Marseille, kde byl přijat do cizinecké 
legie a odplul do alžírského Oranu v se-
verní Africe. Zde byl přidělen k výcviku 
u 1. pěšího pluku cizinecké legie v Si-
di-Bel-Abbès. Po vypuknu�  války byl 
k 2. 9. 1939 přemístěn do Oranu na le� -
ště La Senia, další výcvik prodělal na le-
tecké základně v Blidě a opět se vrá� l 
na le� ště La Senia. Zde byl 13. 12. 1939 
zařazen ke s� hací jednotce Groupe de 
Chasse I/6 a odplul do Francie.
Dne 10. 5. 1940 začala bitva o Francii 
a až do jejího pádu 22. 6. 1940 se Sta-
nislav zúčastnil řady bojových akcí, mj. 
sedmi útoků na tanky (nejvíce ze všech 
čs. s� hačů) a připsal si dvě vzdušná 
a jedno pravděpodobné vítězství. Fran-
couzskou půdu opusil z přístavu Port 
Vendres a přes Oran, Casablancu a Gib-
raltar připlul 12. 7. 1940 do anglického 
Liverpoolu. Po krátkém pobytu v čs. tá-
boře v Cholmondeley Park byl poté pře-
sunut k čs. depotu v Cosfordu, 1. 8. 1940 
přijat do RAF VR jako P/O a zařazen 
6. 8. 1940 jako Pilot F k 310. čs. s� ha-
cí peru�  do Duxfordu. Po přecvičení
u 6. OTU Su� on Bridge se vrá� l 8. 9. 1940 
zpět k 310. peru� , byl zařazen k letce 
B a účastnil se bitvy o Británii. V ob-

dobí trvání této vítězné letecké bitvy 
od 10. 7. 1940 až do 31. 10. 1940 dosáhl 
dvou vítězství jistě a jednoho ve spo-
lupráci. Koncem října 1940 nastoupil 
na léčení čelních du� n do nemocni-
ce RAF v Ely, kde setrval až do dubna 
1941. Po rekonvalescenci nastoupil k In-
spektorátu čs. letectva v Londýně (IČL) 
a k 21. 7. 1941 byl ustanoven velitelem 
letky B u 313. čs. s� hací perutě a začal 
opět operačně létat. Do 5. 5. 1942 ještě 
sestřelil jeden nepřátelský letoun jistě, 
jeden pravděpodobně a jeden poškodil. 
Po tomto bojovém letu se stal skuteč-
ným „s� hacím esem“ s jistými šes�  se-
střely.
Přišel osudný 17. květen 1942 a nálet 
bombardérů RAF se s� hacím doprovo-
dem na francouzský přístav Boulogne-
-sur-Mer. Při návratu z této mise se s� -
hači 313. čs. perutě střetli se silnou sku-
pinu nepřátelských letounů a F/Lt Stani-
slav Fejfar společně se Sgt Miroslavem 
Borkovcem se již z tohoto operačního 
letu nevrá� li…
Dne 3. 5. 1990 mu bylo uděleno v Nové 
Pace čestné občanství města. Plné reha-
bilitace se mu dostalo 1. 6. 1991 a byl po-
výšen do hodnos�  plukovníka letectva in 
memoriam. V rodném Š� kově je po něm 
pojmenována ulice. Rovněž v městské 
čás�  Prahy 14 nese jedna z ulic jeho jmé-
no. 

ČEST JEHO PAMÁTCE! 

 Za IPMS Krkonoše z. s. 
Radim Karel

 foto: Městské muzeum Nová Paka



7číslo 11

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
Život bez bariér, z. ú. provozuje 18 let 
půjčovnu kompenzačních pomůcek, 
která je navazující sociální službou od-
borného sociálního poradenství. Je te-
prve listopad 2022 a polohovací postele, 
mechanické a elektrické vozíky, koupel-
nové programy, schodolezy, motome-
dy, chodítka a další pomůcky pomohly 
v tomto roce více než 150 zájemcům 
z celé ČR. Téměř polovina pomůcek byla 
zapůjčena přímo zájemcům v Nové Pace 
a mnoho pomůcek putovalo do okolních 
obcí např. do Staré Paky, Lázní Bělohrad, 
do Jičína a okolí. Jsem přesvědčena, že 
tato služba je pro širokou veřejnost, 
a hlavně pro občany Nové Paky velkým 
přínosem. Lidé zavolají, napíší, přijedou 
osobně. Zájemci mají možnost si na na-
šem webu www.zbb.cz prohlédnout 
katalog pomůcek a vybrat tu vhodnou. 
Naše pomůcky pomáhají i na Pardubic-
ku, v Berouně, Mladé Boleslavi, v Nácho-
dě, napříč Libereckým krajem.
Chod půjčovny musí zajis� t tým lidí. Ko-
ordinátor je v podstatě 24 hodin k dispo-
zici, komunikuje se zájemci, vysvětluje 
a poradí. 
Údržbáři se postarají, aby byly pomůcky 
plně funkční, čisté a opravené. K dispozi-
ci je i dodávka s rampou, což někteří zá-
jemci ocení, protože pomůcka je doveze-
na do místa bydliště a předána uživateli 
s patřičným školením. 
V roce 2023 se půjčovna přestěhuje 
do nově opraveného kláštera v Nové 
Pace. V současné době máme k dispozi-

ci téměř 200 pomůcek k zapůjčení, což 
vyžaduje prostory. V roce 2023 nabíd-
ne půjčovna kompenzačních pomůcek 
v klášteře i další ak� vity, kterými budou 
setkávání skupin laicky pečujících, názor-
né předvedení nových kompenzačních 
pomůcek přímo od výrobců, nabídneme 
stálou videoprojekci s téma� kou využi�  
pomůcek v praxi.
Každý rok se podaří nakoupit nebo zís-
kat darem nové pomůcky. Máme velkou 
radost, že na provoz půjčovny přispívají 
některé obce a města, neboť jejich ob-
čanům díky našim pomůckám pomá-
háme k soběstačnos�  nebo ke zlepšení 

zdravotního stavu. Vážíme si nadací 
a ostatních přispívatelů, kteří přispějí 
na provoz, nákup pomůcek nebo darují 
pomůcku, kterou již nepotřebují. 
Náklady půjčovny přesahují 1 milion Kč 
za rok, proto děkujeme za podporu měs-
tu Lomnice nad Popelkou, obcím Stará 
Paka, Studenec, městu Lázně Bělohrad, 
Nadaci Charta 77 – Konto Bariéry, Vý-
boru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, 
Královéhradeckému kraji, Společnos�  
Duha – Nadace pro dě�  pos� žené dět-
skou mozkovou obrnou a dalším. 

Jitka Fučíková



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA NÁVŠTĚVĚ VÝSTAVY MATKY A DCERY
Doslova pohlazením na duši byla 8. říj-
na 2022 vernisáž výstavy obrazů a gra-
fi k matky Lenky Smetanové a dcery Te-
rezy Hejdukové v malém sále Městské-
ho kulturního střediska. Tvorbu obou 
výtvarnic v úvodním projevu přiblížily 
ředitelka MKS Nová Paka Romana Mar-
� ncová a Aranka Novotná z Městského 
kulturního střediska Železnice u Jičína. 
Namalovat obraz nebo vytvořit grafi ku 
dokáže zkušený malíř, profesionál. Aby 
však malba nebo kresba zaujaly, musí 
do toho dát autor/autorka vedle svého 
kumštu také srdce a cit. A to se naší Len-
ce Smetanové i Tereze Hejdukové plně 
podařilo. Stojí za to u každého jejich díla 
postát a nasát atmosféru. Tolik úvodem. 

Lenka Smetanová maluje nejraději 
akvarelem, suchým pastelem, poslední 
dobou i akrylem. Výjimečně zkoušela 
i olejomalbu. S její tvorbou se mohli lidé 
seznámit v menším rozsahu v kavárnách 
v Jičíně a v jičínské knihovně. V loňském 
roce navázala spolupráci s MKS v Nové 
Pace. 
Od roku 1999 žije v Železnici u Jičína, kde 
několik let vedla dětskou léčebnu. Je ab-
solventkou lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity Brno. Posledních zhruba deset 
let se věnuje zejména neurologicky ne-
mocným pacientům a jejich rehabilitaci. 
Malování se začala věnovat jako relaxač-
ní činnos�  poté, co odrostly její dě� . 
Kromě malování pěstuje ráda kvě� ny. 
Věnuje se jejich aranžování. Ráda ces-
tuje a nechává se inspirovat přírodou 
i pěknými městy.
Tereza Hejduková celý život tráví v Želez-
nici u Jičína se svojí rodinou. V současné 
době je studentkou 4. ročníku Lepařova 
gymnázia v Jičíně. Po jeho absolvová-
ní by chtěla studovat rehabilitaci zvířat 
na ČZU v Praze. Kresbě a malbě se věnu-
je od dětství. Významným krokem vpřed 
bylo studium výtvarné tvorby v ZUŠ Ji-
čín, kde objevila spoustu nových tech-
nik. K těm nejoblíbenějším vždy patřil 
akvarel. V poslední době se hodně zabý-

vá digitální tvorbou. Mezi další techniky, 
které je možno u této výtvarnice vidět, 
patří tužka, akryl nebo ilustrátorský fi x.

Výstava obrazů a grafi k výtvarnic Lenky 
Smetanové a Terezy Hejdukové v ma-
lém sále Městského kulturního středis-
ka v Nové Pace potrvá do 30. října 2022.
Atmosféru výstavy vhodně doplňovala 
hudební skupina Just now.

Oldřich Houška



9číslo 11

LÉTO V DOMOVĚ PRO SENIORY NOVÁ PAKA

Léto přináší mnohé příležitos� , jak na-
šim klientům zpříjemnit život v Domově. 
V Domově si mohou užít dvě krásné te-
rasy, mohou se vydat do města a zjis� t, 
co je kde nového, mohou obdivovat roz-
kvetlé zahrady v okolí anebo si prostě 
jen posedět v cukrárně na ka� čku.

A jak jsme tedy prožili léto?
V parku, ve městě, na pou� , na zmrzli-
ně, hrou v kuželky na terase, grilováním, 
zahradničením, vařením, pečením, zava-
řováním, povídáním si o knížkách, posle-
chem hudby, zpěvem. 
Zavítala k nám na besedu spisovatel-
ka paní Hana Marie Körnerová, přije-
la k nám taneční skupina „Fran� škův 
harém“, přišel k nám i kouzelník a také 
jsme pro naše klienty, ale i pro veřejnost, 
uspořádali výstavu starožitných kočárků 
a panenek z rozsáhlé sbírky paní Světla-
ny Musilové z Nové Paky. 
S létem jsme se rozloučili krásným od-
polednem s hudbou skupiny Nou Bend 
z Lázní Bělohrad.
Letošní léto bylo slunečné a horké, a to 
mnohdy tak, že si mnozí z nás v duchu 
(i nahlas) přáli, aby už bylo chladněji. Ale 
teď, když se dny neúprosně zkracují, tep-
lota klesá, mlhy a deště přibývají a před 
námi je celá dlouhá zima, si jistě leckdo 
pomyslí s klasikem české literatury a ro-
dákem z nedaleké Sobotky Fran� škem 
Šrámkem: „Léto budiž pochváleno.“

Taťána Procházková



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MEMORIÁL ROVERA KÓTI 2022
V sobotu 8. 10. 2022 se u novopacké 
skautské klubovny sešlo téměř 150 osob 
při příležitos�  33. ročníku Memoriálu 
pořádaného novopackým skautským 
střediskem Sopka. Závod je pořádán 
na památku skauta Ladislava Kotyka, 
který byl v 50. letech 20. stole�  za skaut-
skou činnost uvězněn. Trest si odpykával 
v uranových dolech v Jáchymově. Domů 
byl propuštěn v roce 1960 s podlome-
ným zdravím a krátce nato zemřel. Spolu 
s ním byli k trestům odsouzeni novopač�  
skautš�  bratři: Jaromír Nezdařil, Jan Kar-
las, Antonín Voj� šek, Jiří Materna, Old-
řich Lánský, Jindřich Lang, Jiří Nýdrle, Jan 
Kazda a Jiří Hylmar. Ve druhé skupině od-
souzených byli Radko Pavlovec, Norbert 
a Bohouš Adamcovi.
V roce 1968 s heslem „Junáci vzhůru volá 
den“ obnovili výše uvedení skautskou 
činnost a na památku svého kamaráda 
a bratra Ládi Kotyka uspořádali Memo-
riál, který se koná každoročně začátkem 
října.
Závod je určen malým skautkám a skau-
tům – tzv. světluškám a vlčatům (dě�  
ve věku 6–11 let) a je zaměřen na spolu-
práci a pohybové i motorické dovednos-
� . Družiny prošly trasu vedoucí od klu-
bovny, lesoparkem Střelnice, okolo spor-

tovišť a přes Jírovy sady. Na tra�  na ně 
čekalo patnáct zastavení. Bylo zde na-
příklad zatloukání hřebíků, přesnost při 
házení, stanoviště s trénováním pamě� , 
poznávání přírodnin, balení spacáků, za-
vazování tkaniček, příprava svačiny, po-
znávání zvuků či vůní.
V tomto pestrém závodu se utkalo
15 družin z Jičína, Lázní Bělohrad, Hořic, 
Studence, Hradce Králové a Nové Paky. 
Všichni obdrželi pamětní listy a první 
tři i hodnotné ceny. Na tře� m místě se 
umís� la družina Veverek z Nové Paky, 
na druhém místě družina Srnky z Nové 
Paky a na prvním místě družina Vlci 

z Nové Paky, která obdržela i putovní 
trofej, dřevořezbu hlavy kanadského 
orla. Tuto trofej nám přivezl od kanad-
ských skautů bratr Milan Dufek – Popel.
Věřím, že si všichni vedle cen odvez-
li i nové poznatky a dovednos� , pobyt 
u nás se jim líbil a přijedou znovu příš�  
rok.

za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

foto: Franti šek Válek – Sokol

Další foto na zadní straně Achátu 



11číslo 11

Podzimní sbírka potravin
Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín Vás zve 
k podzimní Sbírce potravin v Jičíně a Nové Pace, která se 
uskuteční v sobotu 12. 11. 2022. Hledáme dobrovolníky, 
kteří by nám pomohli ve vybraných obchodech.
Sbírka potravin je dnem solidarity, při kterém může 
každý pomoci � m nejjednodušším způsobem, da-
rem trvanlivých potravin a drogerie. V Jičíně proběh-
ne v obchodech KAUFLAND a LIDL, v Nové Pace v PE-
NNY. Společný začátek sbírky je v 8.00, konec v 18.00. 

Sbírka je primárně určena matkám samoživitelkám,
seniorům a lidem v nouzi.

A jak dopadla poslední sbírka potravin v jednotlivých ob-
chodech?
• Penny Market Nová Paka 399 kg včetně drogerie
• Jičín Lidl 408 kg včetně drogerie
• Jičín Kaufl and 501,5 kg včetně drogerie
Děkujeme za přízeň a případné dobrovolníky prosíme, aby 
nám zavolali na tel.: 733 741 692, případně psali na
dobrovolnici@charitajicin.cz.

David Jung

ODBOR KČT TJ NOVÁ PAKA a ČUS
vás zve na

POSLEDNÍ POCHOD ROKU
49. ročník

v sobotu 5. listopadu 2022

Trasy: 35, 21 a 10 km
Start: v Junácké klubovně v Nové Pace od 6.30

 do 12.00 hod.
Mapa: KČT Podkrkonoší a KČT Český ráj
Občerstvení:  v cíli a v restauracích na trase
Cíl: v Junácké klubovně do 17.00 hod.
Startovné: dě�  10 Kč, ostatní 20 Kč
Informace: Josef Pilař, F. Pecháčka 1481, Nová Paka 

509 01, tel.: 605 440 585
h� p://kctnovapaka.wz.cz

Trasa 35 km

m 0 Nová Paka – Junácká klubovna, start
žl 8 Borovnice – podhorská obec
z  12 Horka u St.Paky – žst.
x 16 Na Veselce – sedlo
z  17 Levínská Olešnice 
z  23 Stará Paka – stará škola
č 27 Skalka pod Kumburkem – rozc.
č 29 Kumburk – zřícenina hradu
č 35 Nová Paka – Junácká klubovna, cíl do 17.00 hod.

Trasa 21 km

Společně s trasou 35 km na sedlo Veselka
a odtud po zelené do Nové Paky.

Trasa 10 km

z  0 Nová Paka – Junácká klubovna, start
x 4 Na Veselce – sedlo
č 5 Levínská Olešnice 
č 10 Nová Paka – Junácká klubovna, cíl do 17.00 hod.

NA VESELCE BUDE HOŘET OHEŇ – MOŽNOST OPEČENÍ 
BUŘTŮ

(naproti přádelně)



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TURNÉ PĚTI HOSPOD
Letos už dospělý (18.) ročník podzim-
ní vyjížďky po podkrkonošských luzích 
a hájích a především pak místních po-
hos� nstvích přinesl mimořádně pestrou 
paletu zážitků. Základ byl položen v Hos-
půdce na Přibyslavi, kde jsme mohli vy-
užít bohaté snídaňové nabídky. Na kon-
ci první etapy byli účastníci odměněni 
lahodnou a taky po čertech silnou tři-
náctkou Měďák. V Rodinném pivovárku 
Antonín nás přivítali otevřeným ohněm, 
který zahřál a podpořil chuť na pivo, ale 
dokonce přichystali i občerstvení. Ne-
jednou zaznělo přání, aby se dál už ne-
jelo. Ano, u Polášků jsme se měli (jako 
vždy) skvěle! Ovšem nepokračovat by 
byla velká chyba. V Lomnickém pivovaru, 
naší tře�  zastávce, umí také vařit rezavý 
mok té nejvyšší kvality. Díky Janu Paz-

derskému, jednomu ze zakladatelů, jsme 
dostali možnost nahlédnout pivovarské-
mu řemeslu pod pokličku a ochutnat ně-
kolik různých druhů piv přímo z tanků. 
Nečekaný a velký zážitek! Úsměvy nám 
pak začaly trochu tuhnout při pohledu 
na radary v chytrých mobilech. „Koukej, 
tohle na nás jde!“ ukazoval mi brácha 
mohutnou srážkovou vlnu bombardující 

celou šíři naší republiky. Byl nejvyšší čas 
vyrazit o dům dál, vzhůru na Košov. Tam 
jsme trochu způsobili paniku početnos�  
naší skupiny. Přeci jen akce se zúčastnilo 
postupně přes 60 lidí. Ale všechno nako-
nec šlo hladce. Místní domácí kuchyně 
polechtala chuťové pohárky a zároveň 
dodala potřebnou energii na závěreč-
nou etapu. Při pohledu z okna na silný 

Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské 
gramotnos�  projektu MAP uspořáda-
la na konci září a v říjnu několik ak� vit. 
Do Nové Paky přijal pozvání vysokoškol-
ský pedagog a lektor osobního rozvoje 
Marek Herman. Zabývá se především vý-
chovou dě�  do šes�  let a sebepoznáním. 
Je autorem známých knih: Najděte si 
svého marťana, Jsi tam, brácho? a Máma 
není služka, máma je dáma. Z řady té-
mat, kterým se Marek Herman věnuje, 
jsme vybrali téma, po kterém řada rodi-
čů i pedagogů volala. Jednalo se o téma 
„Chytré telefony, hloupí lidé – jak mo-
derní technologie ovlivňují náš život“. 
Současná generace mladých lidí se po-
malu stěhuje z reálného světa do svě-

ta virtuálního. Řešili jsme, jaké to má 
důsledky pro náš způsob života, jak na-
příklad technologie ovlivňují mezilidské 
vztahy, proč mluvíme o „� chých domác-
nostech“ a jak si poradit s technologiemi 
při výchově dě� . Děkujeme Gymnáziu 
a SOŠ pedagogické za zapůjčení prostor 
ke konání semináře. Účastníci byli spo-
kojeni, o čemž svědčí i hromada proda-
ných knih pana Hermana bezprostředně 
po semináři. Už teď se těšíme na další 
setkání s Markem Hermanem, nejpozdě-
ji napřesrok. 

Další vydařenou akcí byla Slam poetry 
v čele s  předním českým slamerem Ana-
tolem Svahilcem. Dopoledne předvedl 
s dalšími účinkujícími své umění na ZŠ 
Husitská, večer pak v Městské knihovně 
Nová Paka. Menší dě�  ze ZŠ Husitská, 
ZŠ Stará Paka a ZŠ Pecka si užily přímo 
u nich ve škole workshopy s paní spiso-
vatelkou Klárou Smolíkovou. Poslední 
akcí na podporu rozvoje čtenářské gra-
motnos�  v letošním roce budou divadýl-
ka na rozvoj řeči, která plánujeme zorga-
nizovat pro mateřské školy.

Za realizační tým projektu
MAP Novopacko

Mgr. Barbora Murdychová

Seminář s Markem Hermanem

Slam poetry v knihovně

ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI V MAP NOVOPACKO



13číslo 11

déšť bylo jasné, že bude zároveň nejtěž-
ší. Roztrhali jsme se na různé skupinky, 
které se vzájemně povzbuzovaly v boji 
o přeži�  a dosažení kýženého cíle – No-
vopackých sklepů. Spláchlo nás to teda 
řádně a každý, kdo se s poslední eta-
pou popral, byl vítěz. Pravda, promoklý, 
zmrzlý, ale šťastný a připravený splách-
nout hořkost tou nejlepší plzní na Pace! 
Zprvu byl celkem nepřekvapivě největší 
zájem o roztopený krb. K vyjížďce Turné 
pě�  hospod patří neodmyslitelně tvrdá 
muzika (včetně pojízdného soundsys-
tému na kole ultrapaka) a posledních 
několik let i sbírka pro spolek Domeček 
plný koleček, jehož chráněná dílna vyrá-
bí účastnické medaile a placky. 
Vrchařskou prémii letos jednoznačně 
ovládl nejmladší účastník Olík, který se 
dokázal poprat se stoupáním nejvyšší 
kategorie na Alpe-d´Košov. Mimořádné 
ocenění putuje taky do Držkova, odkud 
k nám zavítala úderná jednotka bikerů, 
která podávala elitní výkony. Někteří do-
konce ráno přijeli na start z domu na kole 
a v nápojových lístcích se zkušeně pohy-
bovali v celé jejich šíři a nebáli se skó-
rovat. A kdo je vítěz? Po vzoru jednoho 
švýcarského organizátora jsem se roz-
hodl vzít si výsledkovou lis� nu do vlast-
ních rukou. Všechny účastníky, kteří 
absolvovali těch 37 kiláků s převýšením

540 metrů, případně pouze část z nich, 
píšu na první místo. Poprvé se konto sbír-
ky přehouplo přes magickou hranici „10 
litrů“, především pak díky Mírovi, který 
zaskóroval za 1000 bodů! Takže po mém 
drobném organizátorském přihození to 
dělá 11 000 Kč pro Domeček plný kole-
ček. Díky všem za účast! Jo a pro ty, co 
chtějí být druzí či ještě horší, jen dodám, 
že pro�  úpravě výsledků není odvolání 
a vaše vítězství je defi ni� vní! 

Danda Polman



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Seminář Jak na tablet a chytrý telefon

Kdy: středa 23. 11. 2022 od 8:00 do 12:00 hod.
Kde: Knihovna Nová Paka, F. F. Procházky 70

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci
s Knihovnou Nová Paka pořádá:

čtyřhodinový seminář pro 10 - 15 účastníků

Nahlaste svůj zájem na 
tel.: 607 512 180, 493 722 500
e-mail: info@knihovnanpaka.cz
nebo osobně v knihovně

Semináře pro 
seniory zdarma

Přineste si s sebou svůj (dostatečně nabitý) tablet nebo chytrý telefon. Po domluvě můžeme i zapůjčit.
Akce budou probíhat za platných vládních podmínek. 

Určeno pro zájemce, kteří mají svůj vlastní chytrý telefon nebo tablet.



15číslo 11

ZAČÁTKY SKAUTINGU V ČECHÁCH A V NOVÉ PACE

Pokračování 7., období 1960–1970

Tuto kapitolu lze pojmenovat Potřebná. 
V předchozí kapitole se bratři, sestry 
a známí loučili s roverem Láďou Koty-
kem, který zemřel na následky věznění 
v jáchymovských uranových dolech. Tito 
mladí muži a ženy za osm let vstoupili 
do „stejné řeky" jménem skau� ng, aby 
předali ideály a myšlenky další genera-
ci. Obnovili středisko v Nove Pace, ale 
i v Lázních Bělohrad, Jilemnici a v Orlic-
kých horách.
Žádná dříve nepovolená organizace 
se tak rychle nevzpamatovala z krátké 
svobody jako skau� . Náčelnictvo bylo 
složené z předválečných a poválečných 
legendárních skautů. Práci ve střediscích 
a oddílech zajišťovali a zkušenos�  předá-
vali � , kteří v poválečných letech byli jen 
členy oddílů. Náčelnictvo organizovalo 
lesní školy, absolven�  budou velmi důle-
ži�  pro budoucnost. Po srpnu 68 skoro 
každý věděl, že svoboda nebude dlouhá. 
Na lesní škole (1969), kterou jsem absol-
voval, říkal bratr náčelník RNDr. Rudolf 
Plajner: „Udělám vše, abyste mohli usku-
tečnit ještě jeden tábor. Jeden dobře ve-
dený tábor se rovná celému roku práce 
v oddílu a družině. Mnozí z vás měli jen 
ten letošní."

Na jaře roku 1968 se hned začalo s pří-
pravou na střediskový tábor. 
Současně se jednalo o navrácení klubov-
ny. Pro tábor bylo zvoleno ideální místo, 
Myší díra u městečka Pecka. Dostatečně 
velký palouk, ranní slunce, v poledne 
s� n a večer zase slunce, lesní studánka 
s dostatkem vody, s� nné zá� ší pro ku-
chyň a kousek vedle menší palouk pro 
dívčí tábor. Tábor dopadl velmi dobře. 

Střediskovým ve-
doucím byl bratr
J. Tauchman, po-
tom bratr S. Rychtr. 
Po táboře se chla-
pecký oddíl roz-
dělil na první, ten 
vedl bratr J. Hylmar 
a na druhý, ten vedl 
bratr V. Tauchman, 
potom bratr J. To-
máš. Dívčí oddíl 
vedla sestra M. Zí-
vrová a vlčata bratr 
J. Kazda a pomáhali 
bratři Blažka, Jeri-
je, Vinčálek, Tomá-
šek, Lepšík. Také to 

byla vlčata, jak se patří. Světlušky vedla 
sestra O. Kracíková. Je nutné připome-
nout, že byl uspořádán memoriál rove-
ra Ládi Kotyka, který zemřel po návratu 
z jáchymovských dolů. Druhého ročníku 
memoriálu se zúčastnilo asi 300 skautů 
a skautek z jičínského okresu a Jilem-
nice. Před zahájením soutěží procházel 
Novou Pakou průvod skautů, skautek, vl-
čat a světlušek. Bylo jich 500 a do kroku 
hrála skautská kapela z Hradce Králové. 
V roce 1969 tábořil 1. oddíl v Bradlecké 
Lhotě, 2. oddíl u Pecky (název Sahara) 
a děvčata s vlčaty v Myší díře. Po prázd-
ninách se 1. oddíl rozdělil na 1. oddíl, 
ten vedl bratr K. Novák, který na pod-
zim nastoupil do základní vojenské služ-
by a oddíl převzal bratr K. Tomáš, a na
3. oddíl, který vedl bratr J. Mádle. Dívčí 
oddíl vedly sestry O. Bohunová a L. Ger-
natová. V následujícím roce 1970 nastal 
velký úbytek členstva, a tak se 1. oddíl 
spojil s 2. oddílem. Oddílové a družinové 
schůzky prováděly přípravu na tábory. 
Děvčata měla společný tábor s vlčaty 
v Lázních Bělohrad a 2. oddíl měl tábor 
u sokolské chaty v Pecce. V okolí Pecky 
bylo několik skautských táborů. Tábořily 
zde skau�  a vlčata z Červeného Kostelce, 
1. oddíl skautů a vlčat z Náchoda, skau�  
z Jablonce, 15. oddíl chlapců a 2. oddíl 
děvčat z Hradce Králové. Domluvili jsme 
se s jabloneckými skauty, že dáme vědět 
všem táborům a zapálíme oheň na roz-
loučenou na nádvoří hradu Pecka. Přes-
tože je hradní nádvoří rozlehlé, skau�  ho 
zcela zaplnili. Ještě přišli místní skau� , 
skau�  z Lázní Bělohrad a Nové Paky. Bylo 
to veliké a ještě po letech nám to měla 
StB za zlé. Zapůjčené táborové věci jsme 
odevzdali v klubovně. Na konci prázdnin 
hospodář a tajemník střediska předali 

klubovnu a majetek nové organizaci mlá-
deže – SSM (Socialis� cký svaz mládeže).

Z kroniky družiny Vlčí máky z roku 1970. 
K poslednímu zápisu je přilepen dopis. 
„Bratři, sestry, vážení rodiče. 
Vzhledem k utvoření nové dětské orga-
nizace končí Junák – středisko Sopka 
v Nové Pace k 31. srpnu 1970 svoji čin-
nost." Dále dopis pokračuje poděková-
ním atd. 

A úplně poslední záznam je tento valčík: 

Jak zapomenout na ten čas,
kdy stáli jsme si blíž 

jak zapomenout na ten čas,
snad že to dávno již? 

Proč s tí m se máme rozloučit,
co každý měl z nás měl rád,

pročpak se máme rozejít 
bez víry na návrat. 

My květy spolu trhali
přes mnohý dol a výš 

a šli jsme cestou trnitou,
tak dávno, dávno již. 
To není, není loučení 

ač chvěje se nám hlas
 jsme spolu pevně spojeni

a sejdeme se zas.

Josef Tomáš – Sev

Zdroj: Tomáš Josef, brožura (cca 2010) 
„Střípky ze života novopackých skautů 
1919–1990“

Tábor novopackých skautů cca 1968

J. Foglar – Úvod knihy
Kronika Ztracené stopy



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (123. DÍL)

            NA PRÁZDNINY K MOŘI ANEB DUPEJ JAKO POLMAN
Tak jsme nazvali náš letošní cyklo-únik 
z reality všedních dní. Stále nabi�  silný-
mi dojmy z Dandovy extrémní výpra-
vy napříč Evropou odjíždíme v neděli
31. července Vindobonou z Kolína směr 
Vídeň. Odtud plánujeme po vlastní ose 
dojet do Premantury, nejižněji polože-
ného města chorvatského poloostrova 
Istrie. 

Z vídeňského hlavního nádraží vyjíždí-
me krátce po druhé odpolední a máme 
před sebou 85 km na rozje� . Dnešním 
cílem je turis� cký přístřešek nad měs-
tem Gloggnitz, ale nakonec volíme ho-
tel v nedalekém Payerbachu, kam dojíž-
díme za tmy. 

V pondělí 1. srpna začínáme pěkně zos-
tra. Čeká nás horská prémie a stoupáme 
ze 470 do 1060 m. n. m. Po hodině poc� -
vého dupání tady máme první sjezd, ale 
to nechceš, protože víš, že vzápě�  musíš 
ztracené metry znovu nabrat. Po třech 
hodinách zjis� š, že máš nakrouceno te-
prve 15 km. Je to dnes hodně hore kop-
com a s dvace� kilovou bagáží, kterou 
oba vezeme, to není žádná hitparáda. 
Uf! Projíždíme horským lázeňským měs-
tem Semmering a máme vyhráno. Násle-
dují jen sjezdíky a rovinky. Včerejší hogo-
-fogo v hotelu ukrojilo podstatnou část 
rozpočtu pro rakouskou část výpravy, 
a tak po 80 km bereme skromné ubyto-
vání v malém rodinném kempu za Bruck 
an der Mur. 

V úterý 2. srpna se přesouváme do Gra-
zu, zemského hlavního města rakouské-
ho regionu Štýrsko. Před námi je Tour de 
Mur, cyklostezka podél řeky Mur. Cestou 
zastavujeme u odpočivadla vedle cesty. 
Bery chystá klasické „čundrácké“ menu –
Trenčanské jemné párky s fazolí a podá-
vá se i káva. Těšíme se, že budeme brzo 
v zamluveném penzionu v Grazu. Na-
vigace si s námi hraje a táhne nás přes 
kopce nad městem. Trochu se bojím, 
že bude něco špatně, protože z účtu mi 
v těchto dnech neodešla žádná platba. 
Volám na ubytování, ale je to plné. Jak 
to? Podle mapy je 10 km odtud kemp, 
a tak rozjíždíme Race Across Graz. Už 
jsme na konci města v poli kukuřice a jen 
dva kozlové u cesty na nás divně zírají. 

Po kempu ani stopa! Googlíme, online 
pla� me apartmán a frčíme 10 km zurück. 
Mezi� m mi někdo volá. Mluví německy, 
je provoz a špatně slyším. Omlouvám se, 
že zavolám později... Najednou si matně 
vzpomínám na storno rezervace v Grazu. 
Tak proto to bylo plné. Udělala jsem to� ž 
jinou rezervaci a máme již dávno zapla-
cené. Já jsem pako! Hm, takže teď může-
me každý do svého apartmánu! To nevy-
myslíš! Nakonec jedeme k pánovi, který 
volal, že nás čeká. Nějaké ztráty jsou po-
voleny, v nohách máme 92 km (o 30 více 
pro�  plánu) a místo v pět odpoledne se 
ubytováváme po osmé večer. 

Středa 3. srpna je odpočinková a den-
ní nájezd nepřekročí 15 km. Vydáváme 

Vstupní brána do zahrady u zámku Eggenberg Plovoucí mlýn na řece Mur



17číslo 11

Hodinová věž na vrchu Schloßberg
v Grazu

se na návštěvu do nedalekého Arnold-
-Schwarzenegger-Museum. Následuje 
rychlá koupačka v Tallsee, což je ve sku-
tečnos�  prachobyčejný rakouský kačák. 
Poté letem světem prolézáme zámeckou 
zahradou u zámku Eggenberg, který je 
stejně jako historické jádro Grazu pa-

mátkou UNESCO. V tom hicu už na víc 
zajímavos�  není gebír, a tak bereme 
čáru do městské plovárny, kterou máme 
hned napro�  ubytku. 

Ve čtvrtek 4. srpna zpočátku jedeme, 
po chvilce funíme a následně tlačíme 
kola na vrch Schloßberg, symbol a po-
znávací znak Grazu. Tato mohutná skála 
leží přímo na břehu řeky Mur a vyčnívá 
123 m nad městem. Turis� ckým láka-
dlem je zde kromě hradu Hodinová věž. 
Zajímavos�  věžních hodin jsou ručičky, 
protože velká ručička ukazuje celé ho-
diny a malá minuty. Pohledem na pře-
krásné staré centrum se s Grazem lou-
číme, a pak už míříme po cyklostezce 
Murradweg skrze malebné rakouské 
vesničky do Murecku. Je pekelně, skoro 
33 stupňů! Alespoň v závěru etapy pro-
jíždíme s� nem lužních lesů podél řeky 
a po 80 km jsme v kempu u Röcksee, kde 
dnes nocujeme ve stanu. 

Je pátek 5. srpna. Ráno si to valíme 
po Rakousku parádní lesní šotolinkou, 
přejíždíme most přes Mur, jejíž koryto 
tvoří státní hranici, a už nás vítají ve slo-
vinské občině Apače. Po pár km začí-
ná asfaltové peklo. Teploměr ukazuje

34 stupňů, na slunci ještě více! Dost za-
stavujeme, občerstvujeme a já výrazně 
ztrácím morál. Naštěs�  je u cesty smě-
rovka k Otoku Ljubezni a jedeme tam. 
Rácháme se v Muru a je to krásně osvě-
žující. Hned za rohem je zajímavá tech-
nická památka, dřevěný plovoucí lodní 
mlýn na řece, který dodnes stále fungu-
je. Pokračujeme dál a okolo šesté jsme 
v Maďarsku. Máme namířeno do míst-
ního kempu v Letenye. A safra, na brá-
ně visí cedule „closed“! Zachraňuje nás 
týpek v Arany Bárány Vendegfogadó. Ci-
mru pro nás sice nemá, ale momentálně 
potřebujeme hlavně pivo a večeři. Mezi-
� m nám přítel Booking vy� puje ubyto-
vání v Galerii Panzio. Zaznamenáváme 
hned několik milníků. Úspěšně jsme 
zvládli prvních 400 ultrakm, nájezd v cíli 
etapy byl 105 km a k tomu jsme dnes ješ-
tě projeli přes tři státy (Rakousko, Slovin-
sko, Maďarsko). Není divu, že pod � hou 
výše zmíněných událos�  padáme večer 
únavou, šťastní a v pohodlí penzionu. 

Pokračování příště.

Šárka Haklová



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

OBRAZY MLUVÍ – BOŽETĚCH
Umělecké dílo, jakožto „imago mundi“, 
pomáhá člověku bydlet.

(Ch. Norberg-Schulz)

Na fasádě Suchardova domu postave-
ném v novorenesančním stylu pro umě-
lecký rod Suchardů se nachází sgrafi tová 
výzdoba, a jedním ze sgrafi t je vypodob-
nění Božetěcha od Mikoláše Alše. Aleš 
byl malíř a kreslíř a významně zasáhl 
svým umem také do výzdoby novorene-
sančních fasád měšťanských domů ne-
jen v Praze. Touto „zdobnos� “ dotvářel 
jejich vzhled, ale dá se říci i „genia loci“ 
obydlí.

Postavy z dávných příběhů slovanského 
bájesloví tak vepisoval do fasád, a � m 
jako by je oživoval. Návrhy načrtnuté 
perem, poté „přenesené na kartony“, se 
pak o� skly „do pláště domu“ a počítaly 
s určitým odstupem diváka, aby „obraz“ 
mohl promlouvat.
Na vyhotovení sgrafi ta pak pracovali 
jiní dle jeho návrhu, takže se do realiza-
ce o� skla ruka sgrafi to vytvářející, ať již 
„šrafováním světla a s� nu“ či barevnos� . 
U nás v Nové Pace na Suchardově domě 
byla dle návrhu Mikoláše Alše proškra-
bována omítka, aby díky tomu na jeho 
západní straně „vystoupil obraz“ – po-
stava opata Božetěcha.
Aleš měl z Nové Paky několik přátel: 
akademického malíře Josefa Tulku, se 

kterým se podílel na výzdobě Národního 
divadla, novopackého rodáka, sochaře 
Josefa Picka, který pracoval u Suchardů 
v sochařské dílně, ale především socha-
ře Stanislava Suchardu. Ten jej zřejmě 
také požádal, aby Božetěchův příběh 
podvakráte o� skl v novorenesanční vilu. 
Jednou v Praze a podruhé v Nové Pace. 
Suchardův dům u nás v Nové Pace byl 
dostavěn u příležitos�  svatby Anny, ses-
try Stanislava Suchardy, která si za muže 
vzala výtvarníka Aloise Boudu, jimž byl 
Mikoláš Aleš za svědka. A stal se též 
kmotrem obou jejich synů. 
Proč se ale Stanislav Sucharda rozhodl 
právě pro Božetěchův příběh? 
A to poprvé v Praze v horní čás�  Bu-
benče, kde vila byla vyzdvižena v letech 
1895–96 dle projektu Fran� ška Schlaff e-
ra (podle návrhu Jana Kouly) a podruhé 
pak v Nové Pace v roce 1896, kde první 
návrh byl zpracován architektem Otaka-
rem Wolfem, samotnou stavbu pak řídil 
architekt Jaroslav Bret.
Na pražské vile na její severní straně se 
na fasádě v nároží vedle věže nachází 
barevná freska, na které je znázorněn 
Božetěch v černém pláš�  v kapuci ne-
soucí kříž. Tu dle Alše provedl Arnošt 
Ho� auer. V Nové Pace o něco později, 
z roku 1896 nacházíme obdobnou scénu. 
Je zde použito k jeho výzdobě „stejného 
obrazu“ k návrhu Alšova sgrafi ta na zá-
padní straně Suchardova domu. Jméno 
Božetěch bylo pak zřejmě ještě jednou 
ob� sknuto vedle Suchardova domu 
do původní sochařské dílny, po přestav-
bě k němu přináležící, v její sgrafi tový 
pás. A to spolu s dalšími jmény: Method, 
Levý, Mánes, Aleš, Myslbek, Brokoff , Par-
léř, Brandl, Škréta, Rejsek. To byli zřejmě 
pro Suchardův rod Mistři díla, které skr-
ze něj k nim promlouvalo. A snad pro ně 
bylo i závazkem, když zněl z jejich dílny 
tlukot palic. Proto tehdy i jejich jména 
na Suchardově dílně.
Čím Stanislava Suchardu Božetěchův 
příběh oslovil, aby podvakráte oživil pří-
bytek svého rodu a zároveň „jeho obra-
zem“ snad i posílil vztah k svému obydlí, 
kam se navracel? 
Výzdoba nám nepřímo může vypovídat 
i o „duchovním klimatu“ obydlí. Proč se 
rozhodl, aby „tento obraz“ dotvářel jeho 
jedinečného génia, aby se pohledem 

na něj třeba i mnohdy usebral, a stal se 
pro něj tak i oporou v nelehké životní 
pou� ?
Člověk to� ž „bydlí“ tehdy, pokud se s ta-
kovým prostředím iden� fi kuje, zakouší 
ho jako významuplné. Iden� ta závisí pak 
na jeho přináležitos�  k takovému mís-
tu, které má určitý charakter, určitou 
atmosféru a svým způsobem k němu 
promlouvá. Může ji pak různými zásahy 
posílit nebo také úplně zničit.
Otevřeme-li příběh Božetěcha, dozvíme 
se, že to byl mnich řádu benedik� nů, a je 
zaznamenáno, že byl činným do roku 
1096 jako poslední slovanský opat Sá-
zavského kláštera. To zcela jistě hrálo 
roli v „národním uměleckém cítění“ jak 
u Mikoláše Alše, tak u Stanislava Suchar-
dy. Víme také, že se jednalo o vynikající-
ho malíře, sochaře a řezbáře i s draho-
kamy byl obeznalý pracovat, a že svým 
umem se zasloužil o rozkvět kláštera, 
kde snad také sídlila pod jeho vedením 
klášterní umělecká dílna. Snad také pro-
to nacházíme „jeho obraz“ vypodobněný 
na obou domech. Nakonec Božetěchovu 
plas� ku můžeme také vidět i v blízkých 
Hořicích, v areálu Kamenosochařské 
školy vedle dalších „mistrů kamene“ vy-
hotovených Mořicem Černilem. 
Co ale jeho příběh dále vypráví? 
Opat Sázavského kláštera Božetěch to-
� ž kráčí s křížem... Božetěch byl zřejmě 
oblíbencem českého krále Vra� slava II., 
kterému nasadil jako opat Sázavského 
kláštera na jeho hlavu královskou koru-
nu. Sice měl některé pravomoci blízké 
pravomocím biskupa, ale toto právo 
z boží milos�  bylo výsostným právem 
pražského biskupa Kosmase. 
Kruhový tvar koruny to� ž odkazuje 
„k celos� “, panovník (král, císař) je � mto 
aktem korunovace slavnostně ustano-
ven a těší se boží přízni a milos�  a je při-
zván k účas�  na nebeské existenci. Jde 
o posvátný akt, který potvrzuje nástup 
panovníka k moci. Církev � mto aktem 
sesílá na panovníka nadpozemské síly 
a stvrzuje tak jeho posvátnost. 
Za toto „překročení moci“ byl Bože-
těch biskupem vyzván ke kajícné pou�  
s křížem pěšky do svatého města Říma. 
A tento výjev je Mikolášem Alšem zachy-
cen. 
Poté je Božetěch prak� kující staroslo-



19číslo 11

věnskou liturgii spolu s ostatními bratry 
ze Sázavského kláštera vyhnán a do kláš-
tera přicházejí němeč�  benedik� ni 
s opatem Děthardem a s nimi i la� nská 
liturgie. Slovanský ostrůvek vzdělanos�  
tak mizí.
Obraz je hieroglyfem Slova. Svým stylem 
jde o „realis� cký obraz“, jehož děj, dá se 
říci, je znázorněn věrně a zřetelně. Jako 
by se však odehrával v čase mý� ckém, 
„kde minulost, přítomnost a budoucnost 
splývají“. Díky němu se nám otevírá pří-
běh, cesta k minulému, které má moc 

se znovu prolamovat v naše budoucí. 
Takový obraz je dějem a otevírá tak zku-
šenost Cesty.
Umělec jeho rozvržením (skrytou geo-
metrií), která je vespod tohoto dění, 
své dílo umocňuje a ono o to více pro-
mlouvá… Kříž je vždy „setkání světů těla 
a ducha“. Ruší a vytváří napě�  a polari-
tu. Umocňuje tak probíhající děj povstá-
vající „z událos� “, ve které jde většinou 
„o vše“. 
Přibližně v jeho středu se nachází hlava 
kajícníka. Bílá barva jako by mi poukazo-

vala na jeho čistotu a nevinnost, ale také 
světlo jeho Cesty. „Popelavě černá“ mi 
pak připomíná pokoru a pokání vyvstá-
vající z žité přítomnos�  ocitající se před 
„hlubinou tajemství“. 
Jakýže příběh „bude vyprávět“, záleží jen 
na nás, vždyť „obraz je jen duše odraz...“.

„Pln zásluh, však přece básnivě bydlí člo-
věk na této zemi.“

(Hölderlin)

Ivo Chocholáč, foto autor

MÉ CESTY ZA MÁCHOU – Od Bezdězu ke Kumburku, ale i dál

V příš� m roce uplyne 190 let od doby, 
kdy se Karel Hynek Mácha významně za-
psal do naší literatury slavnou Krkonoš-
skou pou� , která měla hlavní vliv na jeho 
tvorbu. S mými přáteli jsme takřka před 
čtyřice�  roky celou cestu rekonstruo-
vali. Bylo to včas, dnes by to moje nohy 
nedokázaly. Proto zde předkládám moje 
vyznání, které by bez usilovné badatel-
ské práce kamarádů Miroslava Koloce 
a Jindřicha Mařana nebylo možné.
Když jsem se v roce 1970 přestěhoval 
do Nové Paky a přešel jako ředitel z Pod-
bezdězského muzea v Bělé pod Bezdě-
zem do Podkrkonošského muzea v Nové 
Pace, tak jsem především věděl, že Nová 
Paka byla za předmnichovské republiky, 
okupace i po II. světové válce městem 
K. H. Máchovi zaslíbeným. O tom jsem 
si povídal někdy v roce 1968 nebo 1969 
ještě v Muzeu v Bělé pod Bezdězem (tam 

byla část knihovny Jana Krouského z Ka-
tusic, v jehož majetku byl rukopis Máje 
K. H. Máchy) s archivářkou Mgr. Marií 
Voj� škovou z České Lípy (nyní právě lis-
tuji v její knize „Bezděz v krásné litera-
tuře“, která vyšla v roce 1997). Od mého 
nástupu v Bělé pod Bezdězem jsem měl 
v psacím stole krabičku od šlí, ve které 
byla klíční kost s třískami a cedulkou, 
že se jedná o klíční kost K. H. Máchy 
a o třísky z jeho rakve z Litoměřic. Z vy-
právění MUDr. Egra jsem se dozvěděl, že 
nějaký voják z Bělé byl v roce 1938 jako 
stráž u odkry�  hrobu K. H. M. v Litoměři-
cích před převozem jeho ostatků na Vy-
šehrad. Nu, asi chtěl něco po Máchovi 
přivézt do Bělé. Máchova klíční kost to 
nakonec podle MUDr. Vlčka nebyla, třís-
ky snad ano, ale to by bylo dlouhé po-
vídání. Podle vyprávění pana doktora 
Egra byl asi tehdy na zámku v Bělé, kde 

bylo muzeum, naposledy vystaven ruko-
pis Máje a pak se na dlouhou dobu, asi 
do roku 1965, o něm nevědělo.
V Nové Pace jsem se před padesá�  
lety opravdu setkal s řadou lidí, kte-
ří zdejší slavné „Máchovské období“ 
pamatovali. Rozhodující vliv zde měl 
literární historik profesor Fran� šek Krč-
ma (23. 6. 1885 – 30. 4. 1950), který 
do města často zajížděl za svými přáteli, 
manžely Šalounovými (L. Šalounová byla 
významnou Máchovskou sběratelkou). 
Především v časopisu Beseda profesor 
Krčma uveřejnil řadu důležitých článků 
o Máchovi. Našel například, že Máchův 
spolužák a přítel-rozervanec byl Jan Be-
neš z Radimi, psal o smírčím kříži v Přiby-
slavi u hospody, o studánce, která vyvěrá 
z dubu v Čisté, jak Mácha zaznamenával 
ve svém Zápisníku, ale i o dalších věcech. 
(Jsem rád, že se nám podařilo třeba po-
chopit Máchovu poznámku „Na Kozlov“ 
a mnohé další.) Fran� šek Krčma inicioval 
odhalení pamětní desky K. H. Máchovi, 
„jenž z vrcholků Kumburku a Bradlce se 
obdivoval milostné spanilos�  a vážné ve-
lebnos� “, (Kumburk, 27. 7. 1941 – přímý 
přenos Čs. rozhlasu). Desku zničili nezná-
mí vandalové. Těší mě, že se mi s přáteli 
podařilo prosadit zhotovení nové desky 
(podle návrhu Václava Bukače, realizoval 
Ondřej Nosek, desku odhalil PhDr. Ja-
romír Zemina v roce 1990). Odhalení 
původní desky ve čtyřicátých letech mi-
nulého stole�  spojili členové KČT s turis-
� ckou cestou z Kumburku do Nové Paky 
a nazvali ji „stezkou Máchovou“. Má-
chovsky zdravé opojení šlo tak daleko, 
že Poštmistrův kopec nad Novou Pakou 
(tak se jmenuje od roku 1773, kdy druhý 
poštmistr Fr. Šádek nechal pod kopcem 
postavit kříž) je i na mapách někdy myl-
ně uváděn jako Máchův kopec. Fr. Krč-
ma chtěl prostě Máchu do Nové Paky 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

nějak dostat, i když Mácha Novou Paku 
asi nenavš� vil a šel z Kumburku přes 
Kumburský Újezd na Studénku (odtud 
z pole nedaleko hospody pochází i Má-
chova kresba Kumburku (Mrázův katalog 
kreseb – Kumburk a Bradlec od jihu, asi 
24. srpna 1833. Máchovy poznámky tuž-
kou v kresbě: „červ., „dál“, „bor“, „bor 
v dál“), přes Heřmanice, Přibyslav, Pec-
ku a dál (s řadou nových objevů i otaz-
níků). V souvislos�  s Fr. Krčmou nesmím 
zapomenout ani na další obdivova-
tele K. H. Máchy. Patřil mezi ně napří-
klad manžel básnířky Magdy Vainové – 
Bílé, JUDr. Fran� šek Vaina (1840–1932), 
soudní znalec a menšinový mecenáš, 
který žil dlouhá léta v Nové Pace (mar-
ně jsem před léty hledal jejich hrobku, 
která byla vlevo od vchodu do hřbito-
va). Málokdo ví, že to byl právě on, kdo 
v roce 1910 pojmenoval pískovcový 
útvar poblíž Starých Splavů, kde měl let-
ní byt, Jarmilinou skálou. Na této skále 
byl také pomník K. H. M. od L. Ro� ra. Po-
mník byl v roce 1938 svržen fašisty do je-
zera, ale ještě před záborem ho bělš�  
odvezli a umís� li na Horce nad městem, 
tam stojí dodnes. Dr. Vaina také upozor-
nil, že v rodiš�  jeho otce v Březovicích 
u Bezdězu se zrodila pověst o loupežní-
ku Václavu Kumrovi – možná předloha 
k loupežníkovi z Máje. Máchových ob-
divovatelů bylo v našem městě mno-
ho, mezi nejvýznamnější patřil Karel 
Š� ka. Rád vzpomínám na sochaře La-
dislava Zívra, jeho nádherná plas� ka 
K. H. Máchy je instalována v našem mu-
zeu. Akademický sochař Vladimír Janou-
šek v roce 1960 vytesal pomník K. H. M. 
pro Doksy. Dlouhé hodiny jsme prožili 
v hovorech o Máchovi s panem profeso-
rem Cyrilem Boudou. Máchu nesmírně 
miloval a bylo mu velice líto, že s námi 
nemohl Máchovu „Krkonošskou pouť“ 
v roce 1983 absolvovat. Když jsem se ho 
ptal, kdo asi vytvořil nejlepší portrét Má-
chy, tak řekl s humorem sobě vlastním: 
„Asi Max Švabinský, ten udělal přesně 
toho, koho ani v životě neviděl.“  Mezi 
významné uc� vatele a znalce Karla Hyn-
ka Máchy ovšem patří můj přítel a báječ-
ný člověk PhDr. Jaromír Zemina. Právě 

s ním, a také s mým celoživotním ka-
marádem, spolužákem a souputníkem 
Miroslavem Kolocem, díky jehož inicia-
� vě jsme 20.–22. srpna 2004 zažili něco 
úžasného, co zažil Mácha na Bezdězu asi 
v roce 1833. V astronomii to� ž existuje 
tzv. Metonův měsíční cyklus. Podle něj 
každých devatenáct let putuje Měsíc 
po obloze v tomtéž datu, čase a po téže 
dráze. Při pohledu k západu Venuše 
(Večernice neboli Jitřenka) zapadá od-
poledne, Mars po západu slunce, Jupi-
ter se pak krátce může objevit. Minout 
by nás neměl západ Slunce a putování 
Měsíce. Popis našeho večerního i ran-
ního pobytu na Bezdězu popsal ve své 
knize „Ustavičné senzace poutníka 
K. H. M.“ právě Mácholog Miroslav Ko-
loc. Není ob� žné si spočítat, že příš�  rok 
můžete tento úkaz na Bezdězu zažít stej-
ně jako Mácha v roce 1833, tedy po 190 
letech. Jak jsem již dříve zmínil, s přáteli 
Miroslavem Kolocem a Jindřichem Ma-

řanem jsme pěšky rekonstruovali „Kr-
konošskou pouť“ v roce 1983. O dvacet 
let později s námi natočila jakousi krát-
kou rekonstrukci pou�  ČT 2. V roce 1997 
jsme pak rekonstruovali Italskou cestu 
K. H. M., ale již s Jindřichem Mařanem 
v autě jako doprovod cyklistům Mirosla-
vu Kolocovi a Štefanu Csingerovi. Teprve 
v roce 2010 se mi do rukou dostala kniha 
MUDr. Zdeňka Susy „Krkonošská pouť“. 
Po roce 2000 prošel Zdeněk Susa s růz-
nými přestávkami Máchovu Krkonoš-
skou pouť. To by nebylo nic tak zvláštní-
ho, ale Zdeněk Susa je mým vzdáleným 
strýčkem – jeho dědeček a moje praba-
bička byli sourozenci. 
Tolik jen několik poznámek. O Máchovi 
se člověk nejvíce dozví a pochopí jeho 
text, když se stane poutníkem a putu-
je vyzbrojen literárními a vlas� vědnými 
detaily. Nikdy na žádnou z cest nezapo-
menu.

Miloslav Bařina

Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na:

achat@munovapaka.cz.



21číslo 11

Od smr�  sochaře Bohumila Ka� y le-
tos uplynulo osmdesát let. Jeho jméno 
u nás na Novopacku stále vyslovujeme 
s úctou, ale na druhou stranu (ruku 
na srdce) trochu lhostejně.
Víme, že je autorem monumentálního 
Žižky na koni v Praze na Vítkově, tuší-
me, že jeho dílem jsou i sochy v Nové 
Pace, kolem kterých denně chodíme – 
Pastýřská madona u gymnázia, mramo-
rový pár Spořivost a Zemědělství u Čes-
ké spořitelny, busta Bedřicha Smetany 
v parčíku před uměleckou školou – o té 
bustě by se taky dalo dlouze vyprávět…
K nedávnému Dni vzniku samostatného 
československého státu se ale hodí jiný 
příběh. Příběh o soše Milana Ras� slava 
Štefánika. 

Na začátku příběhu je rok 1904 a vytou-
žená stáž mladého sochaře Bohumila 
Ka� y v Paříži. Místo předpokládaného 
jednoho roku si nakonec pobyt protáhl 
s přestávkami na čtyři. A nepromarnil 
z něj ani vteřinu. Ve městě si najal ateli-
ér, pracoval, učil se, měsíce strávil v pa-
řížské zoologické zahradě, kde kreslil 
a modeloval podle živých zvířat, sešel 
se se svým vzorem, slavným sochařem 
Augustem Rodinem, sledoval umělecké 
dění a za zajímavou výstavou si neváhal 
odskočit třeba přes La Manche do Lon-
dýna. Volný čas trávil s řadou přátel, 
mezi které patřili například malíři Fran-
� šek Kupka, Hugo Boe�  nger nebo Tavík 
Fran� šek Šimon, a také – Milan Ras� slav 
Štefánik.

Budoucí poli� k, vedle Masaryka a Bene-
še považovaný za tře�  pilíř samostatné-
ho Československa, v letech 1918–1919 
jeho ministr vojenství, to� ž působil 
od roku 1905 jako astronom observato-
ře v Meudonu nedaleko Paříže. S Bohu-
milem Ka� ou se nejen přátelsky stýkal, 
ale zachovala se také bohatá vzájemná 
korespondence.

Lev Cézar a návštěva prezidenta
Po vzniku republiky a Štefánikově tra-
gické smr�  v květnu 1919 má Bohumil 
Ka� a možnost navázat na někdejší přá-
telství svou prací. V roce 1928 se hlásí 
do náročné soutěže na ideu pomníku 
Milana Ras� slava Štefánika v Bra� slavě. 
Jeho vítězný návrh představuje Štefáni-
ka v letecké kombinéze se zamyšleným 
pohledem upřeným do dáli, nad ním 
na pilíři je heraldický lev s českosloven-
ským znakem. Ka� a koncept podložil 
pečlivou přípravou, která zahrnovala 
zapůjčení Štefánikovy posmrtné masky 
a dokumentů z Památníku odboje.
Ke konečné realizaci pomníku vedla trni-
tá cesta. Ze soutěže se stalo „poli� kum“. 
Ozvali se slovenš�  nacionalisté, časopis 
Slovák obvinil Ka� u z plagiátorství, další 
účastník soutěže Otakar Španiel podal 
s� žnost na neregulérní průběh soutěže…
Bohumil Ka� a svou osobní i uměleckou 
čest neváhal bránit právně a dál se sa-
mozřejmos�  trval na tom, že jeho vítěz-
ství je zasloužené. Drama� cké okolnos�  
� m ale teprve začínaly…
V roce 1934 završil Bohumil Ka� a práci 
na pomocném modelu o výšce 247 cen-
� metrů, podle kterého o dva roky poz-
ději vznikla defi ni� vní 7,2 metrů vysoká 
Štefánikova socha.
Následně se Ka� a vrhl do práce na po-
stavě lva. Ve zlínské zoologické zahradě 
si sjednal zapůjčení živého lva Cézara, 
kterého si v září 1935 nechal dovézt 
do svého nového ateliéru v Dělostřelec-
ké ulici v Praze-Střešovicích. Podle živé-
ho zvířete pak dalšího téměř půl roku 
modeloval. V lednu 1937 si hotovou so-
chu mohla v jeho ateliéru prohlédnout 
veřejnost. Podívat se přišel také tehdejší 
prezident Edvard Beneš s cho� . Právě 
z této návštěvy je zřejmě zde uveřejněná 
(kvalitou bohužel nevalná) fotografi e ze 
sbírek novopackého muzea.

Do Bra� slavy a pak do sléváren
Instalace bronzového pomníku M. R. 
Štefánika vyšla na drama� cký rok 1938. 
Monument i se lvem a doprovodnou 

architekturou dosáhl výšky 32 metrů. 
Umístěn byl v Bra� slavě na nábřeží Du-
naje.
V roce 1939 vznikl nacis� cký Slovenský 
štát a československý znak v tlapách lva 
musel nahradit znak slovenský. Ani to 
ale nestačilo. Hned další rok, snad přímo 
na přání Hitlera, slovenská armáda od-
stranila z pomníku také lva. V demonto-
vaném stavu přečkal válku a v roce 1988 
byl postaven na sokl před budovou Slo-
venského národného muzea.
Paradoxně samotná socha českoslo-
venského státníka Štefánika událos� 
2. světové války ustála. Osudnou se jí 
stal až rok 1952, kdy byla jako poli� cky 
nevhodná sejmuta a s nejvyšší pravdě-
podobnos�  roztavena ve slovenských 
slévárnách.
Od 50. let jako by První českosloven-
ská republika neexistovala. Nesmělo se 
mluvit o Masarykovi, Benešovi ani Šte-
fánikovi. Zvlášť po něm jako by se slehla 
zem. Ale přece…

V tajném přístěnku na Pecce
Přichází rok 1968! Pražské jaro, obleva, 
emoce, závan svobody! Znovu rezonuje 
národní idea, kon� nuita naší historie, 
česká a slovenská iden� ta! Nejen v Praze 
a velkých městech, ale po celé zemi!
Stačí se podívat za kopeček: hrad Pecka 
po více než dese� leté generální opravě 
2. června 1968 se slávou otevírá nové 
expozice. První patro zpřístupněného 
paláce je věnované Kryštofu Harantovi 
a místní historii, ve druhém je po zra-
lé úvaze otevřena jedinečná expozice 
k životu a dílu sochaře Bohumila Ka� y. 
Mezi vystavené sochy ze sbírky Národní 
galerie je zařazen i bronzový odlitek so-
chy Milana Ras� slava Štefánika. Ovšem 
jen nakrátko. V srpnu přichází sovětská 
okupace a s ní poměry znovu přituhují. 
Ka� árna na hradě zůstává, turisté dál 
v papučích bruslí kolem Mánesa, Or-

BOHUMIL KAFKA A PŘÍBĚH O ŠTEFÁNIKOVI

Bohumil Kafk a, 20. léta 20. století 
(s bustou J. Vrchlického z roku 1914).

Ze sbírek Městského muzea v Nové Pace

Bohumil Kafk a s Edvardem Benešem, 
zřejmě v r. 1937. Ze sbírek Městského 

muzea v Nové Pace



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

fea, Somnambuly, useknuté hlavy Jana 
Kř� tele i Pelichajícího velblouda (než ho 
v roce 1993 náhodně přibalí do svého 
lupu parta nočních zlodějů, kteří nikdy 
nebudou dopadeni).
Štefánik ale už vystaven není. Pro
2,47 metru vysokého obra je z překližky 
vytvořen přístěnek u pokladny a brzy 
na něj všichni zapomenou. Dokonce 
i Národní galerie. Ta se vůbec tváří, jako 
by na Pecce vlastně žádná expozice ne-
byla – jen jakýsi detašovaný depozitář. 

Štefánik v přístěnku přečká celá
70. i 80. léta. Jen čas od času ho kaste-
lán Jiří Červenka s potutelným úsměvem 
ukazuje kamarádům…

Kruh se uzavírá... a opakuje
V roce 1993 – už po rozpadu Českoslo-
venska – se dostala informace o tom, 
jaký poklad hrad Pecka ukrývá, k teh-
dejšímu řediteli Domu slovenské kultu-
ry v Praze Vojtěchu Čelkovi. Společně 
s členy výboru Nadace M. R. Štefánika 
a kolegy Jozefem Havašem a Vojtěchem 
Vecánem pak Vojtěch Čelko kontakto-
val Národní galerii s návrhem začlenit 
bronzový odlitek M. R. Štefánika z Pecky 
do sbírky na Zbraslavi. Galerie sice návrh 
odmítla, souhlasila však, že plas� ku za-
půjčí pro venkovní instalaci. Ještě téhož 
dne pak vznikl nápad umís� t ji před Šte-
fánikovou hvězdárnou na Petříně.
Na jaře roku 1994 následoval převoz 
z Pecky do Prahy. Milan Ras� slav Štefánik 
opus� l po desítkách let svůj tajný úkryt 
a konečně zase spatřil volnou oblohu.
Slavnostní odhalení sochy (dle informací 
Vojtěcha Čelka se skutečně jedná o au-
ten� cký odlitek z roku 1934) se konalo 
30. srpna 1994 za přítomnos�  preziden-
ta České republiky Václava Havla, sloven-
ské delegace vedené ministrem obrany 
Pavolem Kanisem a dalších významných 
hostů z obou zemí.

Z podnětu a díky neúnavné práci Nadace 
Milana Ras� slava Štefánika se podařilo 
znovu odlít sochu pro Bra� slavu – více 
než sedmimetrovou, tak jak zamýšlel 
Bohumil Ka� a. Při příležitos�  90. výročí 
tragické smr�  R. M. Štefánika byl mo-
nument 4. května 2009 instalován před 
novostavbou Slovenského národného 
divadla na nábřeží Dunaje.
Pro�  umístění a ztvárnění sochy se ohra-
dily desítky protestujících, kteří krom 
jiného nelibě nesli Štefánikovu leteckou 
kombinézu namísto generálské unifor-
my, a hlavně přítomnost českého lva 
coby symbolu překonaného čechoslova-
kismu...

Věra Kociánová
Městské muzeum Nová Paka

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?

Socha M. R. Štefánika na Petříně
(Zdroj: internet)

Bohumil Kafk a
(* 4. 2. 1878 v Nové Pace 
† 24. 11. 1942 v Praze). 

Po absolvování sochařsko-kame-
nické školy v Hořicích pokračoval 
v roce 1897 na pražské Akademii vý-
tvarných umění u Josefa Myslbeka 
a později na Uměleckoprůmyslové 
škole u Stanislava Suchardy. 
Po secesně symbolisti ckém období 
tvorby se profi loval jako přední čes-
ký monumentalista.



23číslo 11

10:30 Zahájení, Adeste Fideles
10:35 ZŠ Husitská – „Zpívej si pro radost“
11:00 Academy of music
11:30 ZUŠ Nová Paka
12:30 Martin Jindřišek
13:00 ZŠ Komenského
13:30 Dětský sbor Gymnázia Nová Paka
14:00 ZUŠ Nová Paka
15:00 Brnkačka
15:30 Academy of music
16:30 Pěvecký sbor Hlas
17:00 Ohňostroj
17:15 Eva Matějovská



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VERNISÁŽ VÝSTAVY PODKRKO-
NOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
pátek 4. 11. 2022 v 16:00, malý sál MKS
Srdečně zveme na vernisáž spolku Podkrkonošských výtvarníků.
Úvodní slovo: Mgr. Milan Pospíšil, hudební doprovod: Monika 
Chmelařová
Výstava potrvá od 4. 11. do 8. 12. 2022 (vstupné dobrovolné)   
Otevřeno: po–pá: 8:00–16:00, so, ne, svátek: 14:00–16:00   

KONCERT ONE&HALF
A MR. STANYOL
sobota 5. 11. 2022 ve 20:00, velký sál MKS, vstupné 120 Kč
Koncert novopackých rockových kapel. Od 20:00 ONE&HALF, od 
22:00 Mr. Stanyol.

TANEČNÍ ODPOLEDNE – KV Band
neděle 6. 11. 2022 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu Vám zahrají 
Vávrovi z Pardubic.

FILMOVÝ VEČER
KARLA POKORNÉHO
úterý 8. 11. 2022 od 18:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Tradiční projekce čtyř krátkých fi lmů Karla Pokorného – nezávis-
lého publicisty, amatérského fotografa a kameramana.
1. Než přijede...
2. U živého Betlému
3. Ředitelka
4. Jak získat snadno � síce

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
pátek 11. 11. 2022 v Jírových sadech a na Dukelském náměstí 
V 16:15 hodin se vydáme z dvorku MKS do Jírových sadů, kde 
budou pro dě�  připraveny soutěže a hry. V 16:30 hodin je při-
praven na Dukelském náměs�  hudební program ZUŠ Nová Paka. 
V 17:00 hodin tradičně uvítáme sv. Mar� na na bílém koni, poté 
nám zazpívá Simona Tryznová. Svatomar� nské občerstvení za-
jištěno.

1+1=3 – DS 3 na 3 Nová Paka
sobota 12. 11. 2022 v 19:00, velký sál MKS,
vstupné 120/100 Kč, již v prodeji
Poslední repríza úspěšné komedie novopackých ochotníků. Ži-
vot je pestrý, a proto není divu, že muž neodmítne ženu a pro 
věčné blaho užívá... Jako náš hrdina, obyčejný a pozorný man-
žel. Vše jde skvěle do doby, než do života zasáhne náhoda. Roz-
táčí se spirála, kde naivita, nevědomost, policejní logika, lži na 
lži a pomoc méně bystrého přítele vytváří z obyčejných situací 
šílené kombinace, které zaútočí na Vaše bránice.

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
– LS Rolnička Nová Paka
neděle 13. 11. 2022 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Repríza klasické pohádky na mo� vy Boženy Němcové.

MLČETI ZLATO – Agentura Harlekýn
NÁHRADNÍ TERMÍN ZA 4. 10.

pondělí 14. 11. 2022 od 19:30, velký sál MKS,
vstupné 400/380 Kč
V hlavních rolích: Dana Morávková a Jan Čenský
Francouzská komedie plná laskavého humoru. Ne každá pravda 
je hezká a může ublížit. Tak proč s ní chodit ven?

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
středa 16. 11. – sobota 19. 11. 2022, kinosál Nová Paka

VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD
středa 16. 11. 2022 v 17:00, vstupné 60 Kč
Příběh dívky Emily, která má problém zapadnout v nové škole. 
Shodou různých okolnos�  jí do školní brašny vleze malé červe-
né štěně jménem Cliff ord. Emily neví, kam se vypařil jeho před-
chozí majitel, ani to, že štěně Cliff ord bude mít brzy na výšku
3 metry...

O VÁNOČNÍ HVĚZDĚ
čtvrtek 17. 11. 2022 v 17:00, vstupné 60 Kč
I nebeské hvězdy občas potřebují lásku, stejně jako obyčejní 
smrtelníci. Česká výpravná pohádka.



25číslo 11

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
pátek 18. 11. 2022 v 17:00, vstupné 100 Kč
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dce-
ry Aničky, trochu nešikovného prince Jakuba a dalších postav, 
opus� li tvůrci ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo bylo po-
trestáno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. A co 
bylo dál...?

DĚTSKÝ BIJÁSEK
sobota 19. 11. 2022 v 15:00, vstupné 50 Kč
Pásmo kreslených pohádek a večerníčků.

OKNO MÉ LÁSKY
– Divadlo Broadway Praha  VYPRODÁNO
sobota 19. 11. 2022
odjezd ve 14:30 z parkoviště pod náměstí m, cena 1100 Kč
Zájezdové představení na muzikál s písněmi kapely Olympic.

VÁNOČNÍ TRAVESTI SHOW
– Techtle mechtle a Kočky
neděle 20. 11. 2022 v 19:00, velký sál MKS,
vstupné v předprodeji 390 Kč, na místě 420 Kč
Celorepubliková premiéra. Vánoční atmosféra i známé melodie, 
nejúspěšnější výběr vystoupení a písniček z předchozích pořadů 
této české traves�  skupiny. Pánové Lukáš, Mar� n, Jirka, Nikolas 
a Saša se promění během večera ve známé zpěvačky a herečky. 
Přijďte se vánočně naladit a odpočinout si od předvánočního 
shonu.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 26. 11. 2022 od 10:30, Masarykovo náměstí 
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově ná-
měs� , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční sva-
řáček pro první příchozí zdarma. Dě�  se potěší u živého betlé-
mu, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška. V 17:00 hodin 
pak společně rozsví� me vánoční strom a zahájíme advent slav-
nostním ohňostrojem. Program na jiném místě v Achátu.
Sponzoři:
Pivovar Nová Paka a.s.
ForMar – Mar� n Formánek, projekce elektrických zařízení
Dřevosklad – Řeháček Petr
Dastra- montáže, spol. s.r.o.
Vlas� mil Šídlo – Podlahářství
Betonsport, s.r.o.

REVIZOR – VDS Vlas� k Vrchlabí
středa 30. 11. 2022 od 19:00, velký sál MKS, vstupné 100/80 Kč
Nestárnoucí sa� rická komedie N. V. Gogola o tom, jak všichni 
lžou, přetvařují se a kradou, ale někteří to umí lépe. Provinční 
vrchnost, neschopná a nekompetentní, je k smr�  vystrašená do-
mnělou přítomnos�  revizora, z které dokáže bystrý podvodník 
vytěžit víc, než by si kdokoliv dokázal původně představit. Ko-
medii přeložil už K. H. Borovský a proslavil ji také Vlasta Burian. 
Režie: Tibor Hájek.

PŘIPRAVUJEME:
5. 12. 2022 – PŘÍJEZD MIKULÁŠE
Masarykovo náměstí 

6. 12. 2022 – VÁNOČNÍ KONCERT
ORCHESTRU VÁCLAVA MARKA
vstupné 360/340 Kč již v prodeji

17. 12. 2022 – VÁNOČNÍ ČARODĚJKY
V KUCHYNI (Veronika Žilková, Michaela Dolinová)
vstupné 300/280 Kč již v prodeji

9. 1. 2023 – ČESKÉ NEBE
– Divadlo Járy Cimrmana
vstupné 480/460 Kč již v prodeji

13. 1. 2023 – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
– Eva Matějovská s kapelou
vstupné 220/200 Kč již v prodeji

2. 2. 2023 – ZDENĚK IZER:
NA PLNÝ COOLE
vstupné 220/200 Kč, předprodej od 30. 11. 2022

14. 2. 2023 – ADELE REVIVAL
 vstupné 300/280 Kč, předprodej od 30. 11. 2022



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. Pá VERNISÁŽ VÝSTAVY 
PODKRKONOŠSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ

Malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

5. So KONCERT ONE&HALF
A MR. STANYOL

Velký sál MKS, 
20:00

MKS
Nová Paka

6. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– KV Band

Malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

8. Út FILMOVÝ VEČER KARLA 
POKORNÉHO

Malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

11. Pá PŘÍJEZD SVATÉHO
MARTINA

Dukelské 
náměstí

MKS
Nová Paka

12. So 1+1=3
– DS 3 na 3 Nová Paka

Velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

13. Ne PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
– LS Rolnička Nová Paka

Malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

14. Po MLČETI ZLATO
– Agentura Harlekýn

Velký sál MKS, 
19:30

MKS
Nová Paka

16. St VELKÝ ČERVENÝ PES 
CLIFFORD

Kinosál Nová 
Paka, 17:00

MKS
Nová Paka

17. Čt O VÁNOČNÍ HVĚZDĚ Kinosál Nová 
Paka, 17:00

MKS
Nová Paka

18. Pá TAJEMSTVÍ STARÉ
BAMBITKY

Kinosál Nová 
Paka, 17:00

MKS
Nová Paka

19. So DĚTSKÝ BIJÁSEK Kinosál Nová 
Paka, 15:00

MKS
Nová Paka

19. So OKNO MÉ LÁSKY
– Zájezdové představení

parkoviště pod 
náměstím, 
14:30

Divadlo 
Broadway 
Praha

20. Ne VÁNOČNÍ TRAVESTI 
SHOW
– Techtle mechtle a Kočky

Velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

26. So PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí, 10:30

MKS
Nová Paka

30. St REVIZOR
– VDS Vlastík Vrchlabí

Velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

NAŠE KNIHKUPECTVÍ – www.nase-knihkupectvi.cz, Komenského 328, NOVÁ PAKA

NABÍZÍME:  AKTUÁLNÍ KNIŽNÍ NOVINKY, DÁRKOVÉ BALENÍ PRO ZDRAVÍ,

                    DŘEVĚNÉ HRAČKY PRO RADOST 

NAŠE KNIHKUPECTVÍ – www.nase-knihkupectvi.cz, 
Komenského 328, NOVÁ PAKA

Nabízíme: AKTUÁLNÍ KNIŽNÍ NOVINKY
DÁRKOVÉ BALENÍ PRO ZDRAVÍ, DŘEVĚNÉ HRAČKY PRO RADOST



27číslo 11

RACE ACROSS AMERICA

KINO NOVÁ PAKA
so 19. 11. 2022 od 19 h 

repríza show
"ultrapaka"

DANIELA POLMANA

prednáška a film o 5000 km 
dlouhém závode napríc USA  
ˇ

ˇ ˇˇ

vstupné: 
DOBROVOLNÉ   

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

Podělte se o své zážitky načerpané mimo 
„packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte 
mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

12.11. ve 20:00Sobota

Honza 

Křížek
& Akustik trio

250Korun

vstupenky  již v předprodeji, info na tel. 608 555 091

ex:

Walk Choc Ice

Blue Effect, atd.

Příběh českých letců RAF a jejich cesta z okupovaného Československa, přes Francii, bitvu o Británii 
a východní frontu zpět do osvobozené Prahy. Příběh jedinečným způsobem vystavěný pouze na 
dobových archivních záběrech skrze osobní zkušenost a vyprávění obou letců umožňuje divákům prožít 
dějinné události i chvíle válečného života a vidět je očima obou hrdinů, jakoby se odehrávaly tady a teď.  

Příběh českých letců RAF a jejich cesta z okupovaného Československa, přes Francii, bitvu o Británii 
a východní frontu zpět do osvobozené Prahy. Příběh jedinečným způsobem vystavěný pouze na 
dobových archivních záběrech skrze osobní zkušenost a vyprávění obou letců umožňuje divákům prožít 
dějinné události i chvíle válečného života a vidět je očima obou hrdinů, jakoby se odehrávaly tady a teď.  

Nový český dokumentární film Tomáše Bojara 

PPÁÁTTEEKK  1111..  lliissttooppaadduu  vv  1199..0000  hhoodd..
NNoovvooppaacckkéé  kkiinnoo,,    LLoommnniicckkáá  6600,,    NNoovváá  PPaakkaa
VSTUPNÉ ZDARMA, za finanční podpory města Nová Paka 



29číslo 11



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU
V 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE HUSITSKÁ 

Ve čtvrtek 29. září se již tradičně konalo 
odpoledne pro dě�  a rodiče. Tentokrát 
bylo pohádkově laděné. Rodiče s dětmi 
se sešli na zahradě mateřské školy, kde 
dostali plánek a vydali se na putování 
za pohádkou. Po cestě na ně již čekaly 
různé pohádkové bytos� , které jim při-
pravily drobné úkoly. Nechyběl ani Ferda 
mravenec a Beruška, Budulínek, Čmelda 
a Brumda, pejsek a kočička, čert a Káča, 
lesní víly, ježibaba z Perníkové chaloup-
ky, strýček Fido, Tip, Ťap a nakonec po-
hádkové babičky, které dětem předaly 
malé dárečky a sladkou odměnu. Pohád-
kové odpoledne jsme si všichni užili a tě-
šíme se na další společné setkání.

Kolekti v zaměstnanců MŠ Husitská

Na Mistrovské střední začali od září studovat první žáci oboru 
Instalatér+. Při studiu oboru, jehož název nese symbolické plus, 
usilujeme jak o předávání poc� vého technického základu, tak 
o rozvíjení řady dalších věcí – od přesahu do dalších oborů jako 
je elektrotechnika, CAD systémy nebo konstruktérství, po tzv. 
měkké dovednos� , tedy schopnost komunikace, řešení problé-
mů nebo vedení ostatních pracovníků v týmu. 

Z tohoto směřování je jasné, že cílem není absolvent, který 
bude montovat u pásu, ale všestranně zdatný člověk, který 
bude schopen zastávat i vyšší řídicí funkce. Od mnoha zaměst-
navatelů slýcháme, že právě z lidí, kteří znají svůj obor od zákla-
dů, jsou nejlepší technič�  ředitelé a vedoucí pracovníci.

Kromě přesahu do dalších oborů usilujeme o co největší pro-
pojení s praxí. Technologie se posouvají, postupy mění a školy 
mají malou šanci sledovat aktuální trendy a mít vždy k dispozi-
ci nejmodernější vybavení. Chceme proto, aby se žáci v rámci 
souvislých praxí pohybovali ve fi rmách a podnicích, ve spolu-
práci s nimiž by zároveň prokazatelným způsobem plnili vzdě-
lávací výstupy.

Juda Kaleta
zástupce ředitele pro SŠ

Mistrovská střední

OD ZÁŘÍ JE NOVÁ PAKA 
BOHATŠÍ O NOVOU STŘEDNÍ 

ŠKOLU



31číslo 11

TERÉNNÍ EXKURZE (ZŠ HUSITSKÁ)
Pro žáky druhého stupně jsou v rámci hodin přírodopisu or-
ganizovány terénní exkurze z projektu „Poznej svůj kraj“. 
Postupně se žáci v jednotlivých ročnících seznamují s nejvý-
znamnějšími lokalitami regionu a místní přírodou, a to pěšky 
i vlakem. Učí se poznávat nejběžnější i méně známé rostliny a 
jejich účinky na člověka, seznamují se s živočichy, převážně ze 
skupiny bezobratlých, a zkoumají geologickou stavbu oblas� . 
Cílem byly: Prachovské skály, Kumburk, Bradlec, Hruboskalsko 
a Kozákov. Děkujeme městu Nová Paka za fi nanční podporu 
tohoto projektu.

Mgr. L. Rambousek

Ve dnech 3. až 5. 10. 2022 se žáci tříd 
6. A a 6. B zúčastnili adaptačního kurzu, 
který poslední roky probíhá v areálu Ho-
telu Kavka na Malé Skále. Nechyběly ani 
jejich třídní učitelky Mgr. Ivana Smrčko-
vá a Mgr. Kateřina Krsková, školní meto-
dička prevence Mgr. Lucie Suchardová 
a výchovná poradkyně PaedDr. Jarmila 
Tázlarová.
Po tři dny se dě�  zapojovaly do různo-
rodých ak� vit, které podporovaly jak 
individuální zapojení žáků, tak jejich sku-
pinovou spolupráci a stmelení kolek� vu 
tříd. Dě�  tak o sobě mohly zjis� t nové in-
formace například o tom, co kdo má rád, 
jak tráví svůj volný čas a zjis� ly třeba i to, 
co o svých spolužácích a učitelích ještě 
nevěděly. Do programu byli zapojeni 
všichni včetně třídních učitelů.
Počasí nám přálo, v pondělí jsme si udě-
lali výlet na nedaleký Pantheon. Lesní 

cesty jsme využili ke skupinovým ak� -
vitám. Mnozí překonali strach z výšek 
a došli až na nádhernou vyhlídku na řeku 
Jizeru.  Úterní program nám připravili 
dobrovolníci ze skupiny Semiramis. Ocit-
li jsme se na jedné lodi v čele s kapitán-
kou = třídní učitelkou. Žáci opět praco-
vali ve skupinkách, poznávali kolek� v, 
ak� vně se zapojovali do různých her 
zaměřených na sebepoznání, vytvořili si 
vlastní třídní vlajku.  Nakonec hledali po-
klad dle přiložených indicií. Odpoledne 
jsme strávili venku. Chlapci hráli nohej-
bal, děvčata pilovala volejbalové umění, 
někdo sbíral kaštany, ostatní si spolu po-
vídali, pozorovali řeku Jizeru a krásnou 
podzimní krajinu.  Žáci i učitelé se vrá� li 
z třídenního programu příjemně una-
vení, ale spokojení a odnesli si s sebou 
mnoho příjemných zážitků.

Mgr. Kateřina Krsková 

ADAPTAČNÍ KURZ ŠESTÝCH TŘÍD NA ZŠ KOMENSKÉHO



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LITERÁRNÍ WORKSHOPY SE SPISOVATELKOU (ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA)
Do naší školy byla pozvána spisovatelka, scénáristka komikso-
vých příběhů, publicistka a také lektorka paní Klára Smolíková. 
V současné době se věnuje psaní knih pro dě�  a mládež, je spo-
luautorkou knih pro dospělé. Část svého života žila v Táboře, 
kde také pracovala v Husitském muzeu. Pro žáky 3. tříd si paní 
spisovatelka připravila workshop „Hrdinou knihy Vynálezce 
Alva“. Dě�  se dozvěděly, kdo byl vynálezce a také několik zají-
mavých informací o dalších vynálezcích – Thomasi Alva Ediso-
novi, Alfredu Nobelovi a Prokopu Divišovi. Dě�  pomohly Alvovi 
navrhnout obálku knihy, vymyslely návrh stavby nové knihovny 
a ve skupinkách si zahrály na vynálezce. 
Žáky a žákyně 4. tříd čekal program s názvem „Husité: Byl by 
ze mě husita?“. Dě�  poznávaly husitské zbraně, město Tábor 
a získaly informace o Janu Žižkovi. Seznámily se s osudem Jana 
Husa. Pracovaly s příručkou, do které si vše zapisovaly, řešily 
úkoly, doplňovaly komiks a kreslily. Část besedy patřila také se-
známení s knihami autorky i malým vhledem do knihovnictví
a literárních žánrů. Na závěr celé akce si dě�  mohly knihy Kláry 
Smolíkové zakoupit nebo si nechat alespoň podepsat ty, které 

od autorky měly již doma a přinesly si je s sebou. Setkání s Klá-
rou Smolíkovou bylo velmi zajímavé a moc jsme si to užili. Akce 
se uskutečnila díky organizaci MAP Novopacko. Děkujeme.

Mgr. I. Pourová, Mgr. J. Dolenská, Mgr. D. Pilná

Novopacká knihovna ve spolupráci 
s MAPem (Místním akčním plánem pro 
Novopacko) uspořádala v naší škole 
zajímavou a netradiční literární show – 
Slam poetry. V dnešní době zaujmout 
puberťáka literaturou a poezií je úkol 
nadlidský, ale „slamerům“ se to poved-
lo. Představili se nám postupně tři krea-
� vní „slameři“ se svým performa� vním 
žánrem autorské poezie. Celým pořa-
dem nás provázel Anatol Svahilec (mistr 
ČR ve Slam poetry). Sálem prostupovala 
velmi přátelská a spontánní atmosfé-
ra, žáci se zapojovali jako porotci i jako 
tvůrci improvizovaného příběhu a byli 

ze svých výstupů nadšení. Odměňo-
vali umělce velkým potleskem. Poezie 
opravdu není nuda! Děkujeme knihovně 
a MAPu za organizaci a spolupráci. 

Mgr. Daneta Svobodová

 „Pořad se mi moc líbil, protože humor 
i témata mi byly blízké. Zaujalo mě, že to 
bylo moderní, vti pné, svižné a úplně jiné 
než klasická poezie, kterou je někdy těž-
ké pochopit. Každý slamer měl jiné téma, 
někdy i celkem vážné, nechyběla ani sa-
ti ra. Jsem moc ráda, že u nás ve škole 
vystoupili.“

Žákyně 9. B, Sarah Šolcová 

POEZIE NENÍ NUDA (ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA)



33číslo 11

V rámci programu podpory nadaných 
a talentovaných žáků se od zimních do 
letních měsíců letošního roku pod hla-
vičkou Střední školy gastronomie a slu-
žeb konal intenzivní kurz modelování 
v cukrářském řemesle. V rámci bohaté 
časové dotace 36 hodin se jej zúčastni-
lo deset žákyň cukrářského oboru SŠGS
a dvě talentované adeptky ze Střední pe-
dagogické školy v Nové Pace. Pod vede-
ním Elišky Hebké, mistrové cukrářského 
oboru SŠGS, se v únoru vybrané žákyně 
pus� ly do práce s modelovací hmotou 
od úplných základů. Nejprve zpraco-
vávaly dvojrozměrné obrázky, učily se 
pracovat s nejrůznějšími modelovacími 
materiály a pomůckami, aby poté přešly 
ke složitějším námětům a obrázkům a ke 
trojrozměrným objektům. Finálním za-
dáním bylo ztvárnit z modelovací hmoty 
objekt podle video tutoriálu. Nadto v zá-
věru kurzu každá z absolventek vytvořila 
podle své fantazie trojrozměrný objekt 

na téma korálový útes. 
Všechny absolventky byly z kurzu oprav-
du nadšené. Podle svých slov se naučily 
nejen pracovat s nejrůznějšími mode-
lovacími hmotami, mimo jiné například 
s modelovací čokoládou, dostaly spous-
tu � pů a triků, jak se v cukrařině posu-
nout a jak zvládnout i náročná zadání, 
získaly na preciznos� , využily svou krea-
� vitu a získaly také novou mo� vaci.
„Modelovací kurz mi toho dal spoustu,“ 
říká dnes žákyně oboru cukrář Lucie 
Nosková. „Utvrdila jsem se v tom, že mě 
modelování baví a dokážu u toho strávit 
hodiny. Z každého kurzu si odnesete vý-
robek a můžete posoudit, jak jste se po-
sunuli. Kurz jsem si naplno užila a klidně 
bych na něj šla znovu!“
Další mladé cukrářky si pochvalují, že 
jim kurz pomohl v získání větší zručnos-
� , že se v něm naučily spoustu nových 
vědomos�  a dovednos� , včetně prak� c-
kých triků, jak si úkol dobře rozvrhnout 

a ulehčit si tak práci. „Tento kurz mi dal 
hodně nových zkušenos�  a také mě na-
učil mít trpělivost a nevzdávat to. Mode-
lovací kurz bych za mě rozhodně dopo-
ručovala,“ říká Šarlota Balogová, žákyně 
druhého ročníku. A její spolužačka Te-
reza Jerjeová dodává: „Jsem moc ráda, 
že jsem se ho mohla zúčastnit a naučit 
se novým věcem. Velké poděkování pa-
tří paní mistrové Elišce Hebké za pomoc
a práci.“
Absolvování kurzu může být také branou 
k dalším profesním úspěchům – jedna 
z jeho absolventek se v současné době 
připravuje na pres� žní cukrářskou sou-
těž v Lucembursku a pracuje na soutěž-
ním projektu.
Kurz v letošním školním roce proběhne 
na SŠGS znovu a je otevřen mladým cuk-
rářským talentům z prvních a druhých 
ročníků.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

ROZVÍJENÍ CUKRÁŘSKÝCH TALENTŮ

Na SŠGS od samotného zahájení nového 
školního roku rozhodně nebyl čas zahá-
let. 
Od konce srpna se vybraní studen�  za-
pojili do naplno rozjetých mezinárodních 
projektů, a to v rámci programu Eras-
mus ve slovenském středisku Mojmí-
rovce a v Erasmus+ v německém Markt-
schellenbergu. Studen�  zde v rámci ně-
kolikatýdenních stáží sbírají zkušenos�  
v hotelovém a gastronomickém provozu –
plně se zapojují i do náročných akcí jako 
jsou například přípravy a obsluha sva-
tebních hos� n, rautů apod.
V druhém zářijovém týdnu žáci tře� ch 
ročníků absolvovali tradiční sportovně-
-turis� cký kurz v přímořském středisku 
Lanterna v Chorvatsku. 
V závěru měsíce září se uskutečnilo dru-
hé kolo kulinářských workshopů v rámci 

gastronomického klání mezi polskými 
a českými školami, a to v Teplicích, kde 
naši školu reprezentoval vybraný tým 
mladých kuchařů. Během tří dnů plných 
špičkové gastronomie pod vedením šéf-
kuchařů Oskara Klanerta, Jana Pétera 
a Daniela Bohuslava se kuchařš�  učni 
z Nové Paky blýskli svými dovednostmi 
a načerpali mnoho nových zkušenos� . 
Tradiční je spolupráce SŠGS na regionál-
ních akcích. V prvním říjnovém týdnu to 
byl 14. ročník Slavnos�  holovouských 
malináčů, kde SŠGS zastupovaly žákyně 
2. ročníku hotelnictví, které akci zpest-
řily ukázkou carvingu neboli vyřezávání 
z jablek.
V sobotu 1. října se SŠGS zúčastnila slav-
nostní akce pořádané k oslavám 90 let 
Základní školy ve Staré Pace a v sobotu 
8. října se naše škola jako každý rok zú-

častnila oblíbené akce Kopidlenský kví-
tek. S nabídkou voňavého občerstvení 
přijeli pekaři a cukráři z novopacké škol-
ní pekárny a přivezli jak tradiční dobroty, 
tak nově například kokosky a módní vel-
mi oblíbené makronky.
V rámci vzdělávání studentů i dalšího 
vzdělávání vedoucích prak� ckého vý-
cviku v září a říjnu proběhlo také něko-
lik specializačních workshopů, například 
cukrářský kurz malování perníku anebo 
kuchařské a cukrářské minikurzy s fi r-
mou La Lorraine a další.
Je nás vidět, je o nás slyšet a my se 
na SŠGS těšíme jak na další vzdělávací 
projekty, tak na další tradiční i nová se-
tkávání s veřejnos�  v rámci oblastních 
akcí.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

OD ZÁŘÍ JEDEME NA PLNÉ PECKY!



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Srdečně zveme všechny zájemce o stu-
dium na škole i jejich rodiče k návštěvě 
SŠGS Nová Paka v rámci pořádaných 
dnů otevřených dveří. Na místě se mů-
žete seznámit s veškerými informacemi 
o možnostech vzdělávání, organizací při-
jímacího řízení, vybavením školy a jejích 
jednotlivých pracovišť. Chybět nebudou 
ani ukázky činnos�  žáků a drobné po-
hoštění. Novinkou je i možnost osobně 
se seznámit s prostředím a vybavením 
nového výukového centra Lázně Bělo-
hrad.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SŠGS NOVÁ PAKA

Termín Čas Otevřena

5. 11. 2022 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad
středa 9. 11. 2022 8:30 – 16:30 všechna pracoviště školy

19. 11. 2022 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad
26. 11. 2022 8:00 – 12:00 všechna pracoviště školy

3. 12. 2022 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad

7. 1. 2023 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad
středa 11. 1. 2023 8:30 – 16:30 všechna pracoviště školy

21. 1. 2023 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad
28. 1. 2023 8:00 – 12:00 všechna pracoviště školy

11. 2. 2023 8:00 – 12:00
hlavní budova školy + výukové centrum

Lázně Bělohrad
středa 22. 2. 2023 8:30 – 16:30 všechna pracoviště školy

K dispozici máte celkem 11 dnů otevřených dveří podle následujícího rozpisu:

Jste srdečně zváni, přijďte načerpat informace přímo od pramene.

Vedení SŠGS Nová Paka

Letní dovolené a studentské lenošení 
musely jednou skončit a nastal návrat 
do reality ranního vstávání, které nás 
bude následujících deset měsíců prová-
zet.
Jestli došlo během prázdnin k nějakým 
změnám? Samozřejmě. Hned na počátku 
července jsme ve spolupráci s hasičským 
sborem museli řešit havárii v kabinetu 
chemie, která byla způsobena prasklým 
přívodem vody. Kvůli průsaku se musela 
opravit i učebna 26. 
Úplně jinou vizáž dostala školní knihov-
na. Původní po úpravách přepus� la své 
místo nové učebně a přestěhovala se 
do prostor zrekonstruovaných panem 
školníkem. Kromě něj patří poděkování 
i žákům a učitelům, kteří přiložili ruku 
k dílu a veškeré regály a knihy přestěho-
vali. Současná knihovna má dvě odděle-
ní – beletrie a odborná literatura. Příno-
sem je i nově zavedený systém půjčování 
knih přes portál školní knihovny.
Tradiční burza učebnic, jež ještě nedáv-
no probíhala ve škole, se od letošního 
roku přesunula do on-line prostředí 
Facebooku.
Nový školní rok jsme zahájili 1. září 
v aule, v níž byly po krátkém kulturním 
programu představeny panem ředitelem 
tři nové třídy včetně vyučujících – prima 
(Mar� na Daníčková), 1. A (Jana Knapová) 
a 1. G (Ladislav Kodym).

Dílčích změn doznal pedagogický sbor. 
Po celoživotní kariéře na naší škole se 
s námi v červnu rozloučila a do důchodu 
odešla Lenka Doležalová, na niž budou 
v dobrém vzpomínat celé generace žáků 
i jejich rodičů. Čtrnáct let zde strávil Mi-
chal Chrtek a zkušenos�  zde nabyté jistě 
zúročí v ředitelské praxi na studenecké 
základní škole. Po krátkém působení 
u nás změnila své působiště i Alena Ma-
tějovská ml. Všem třem patří nejen naše 
poděkování.
Kdo nás naopak posílil? PhDr. Štěpán-
ka He� leischová, BcA. Jakub Šaroun, 
Mgr. Pavel Šťovíček, Mgr. Mar� na Vaš-
ková a Mgr. Olga Vitvarová.
Evergreenem je Přírodovědná liga, která 
letos startuje svůj 19. ročník a skládá se 
z pě�  soutěžních kol, dlouhodobé úlo-
hy a březnového fi nále pro patnáctku 
nejúspěšnějších. Odměnou pro nejlepší 
harcovníky bude dubnová exkurze do pl-
zeňské Techmanie. Protože se z důvodu 
covidu nekonaly exkurze v letech 2020 
a 2021, jistou útěchou nejúspěšnějším 
bude exkurze do hvězdárny v Jičíně. 
Kromě Přírodovědné ligy je pro zájemce 
připraven Přírodovědný klokan, Energe-
� cká a Technologická olympiáda a první 
ročník mezinárodního Fyziklání.
Zkraje září se naši žáci z různých tříd vy-
dali na pě� denní zájezd do Velké Britá-
nie. Spoustu zážitků si odnesli z Doveru, 

Brightonu, Eastbournu, Portsmouthu, 
navš� vili vlajkovou loď generála Nelsona 
a Muzeum Dne D. Při „průletu“ Londý-
nem zhlédli Greenwichský park, Trafal-
gar Square a Big Ben. Vyčerpávající re-
portáž naleznete na našem Facebooku.
Čím by bylo září bez adaptačních kurzů! 
Již osvědčenou lokací pro vzájemné se-
známení se nových žáků je chata Homo-
le u Ostružna, která postupně přivítala 
žákyně a žáky primy, 1. A a 1. G. O tom, 
jak se jim zde líbilo a jak si užili ak� vity, 
se dočtete na našich stránkách. 
Rozeběhly se i podzimní sportovní akce. 
Třída 3. A se vydala na tradiční cykloturi-
s� cký kurz do Vesce nedaleko Kozákova 
a v nepříznivém počasí se koncem září 
uskutečnil přespolní běh. 
Cenný individuální úspěch zaznamenal 
sekundán Jakub Chmelař, jenž převzal 
z rukou náměstka hejtmana Králové-
hradeckého kraje ocenění za návrh loga 
pro X. ročník zimní olympijských her dě�  
a mládeže, které se uskuteční v lednu 
2023. Kubův návrh odborná komise vy-
brala mezi 20 nejlepších v kraji.
Veškeré akce a úspěchy zveřejňujeme 
nejen na našich stránkách, ale i na Face-
booku a Instagramu.

Ladislav Kodym

ZÁŘÍ NA GYMNÁZIU A SOŠPG



35číslo 11

Více informací na www.okurik.cz

Zveme Vás na degustace 
11. 11. SVATOMARTINSKÁ DEGUSTACE
10. 12. VÁNOČNÍ DEGUSTACE

Malý sál MKS Nová Paka, 390 Kč

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

rijen 2022.pdf   1   15.10.2022   20:51:40



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

DAN POLMAN OVLÁDL OCELÁKA
I SERIÁL ZÁVODŮ „DYCKY BAJK“

Poslední zářijovou neděli vyhrál Dan 
Polman celkově 60 km dlouhý MTB ma-
raton Ocelák, který se jezdí v Hradešíně, 
nedaleko Prahy. Podařilo se mu to i přes 
pád, o kterém více napsal na svém face-
booku: „Osudným se mi stal betonový 
přepad rybníka, kde pod asi 3 cm vody 
byl zrádný svět různých slizkých forem 
života. Smeklo se mi kolo jako na ledu 
a poslal jsem to rovnou na čerstvě zaho-
jený bok z bouráku během NorthCape –
Tarifa. Celá levá půlka těla je sedřená. 
Vlít jsem do toho brodu dost bezhlavě. 
Byla to moje chyba. Chvíli mi trvalo, než 
jsem si srovnal řídítka a oklepal se. Na-
konec jsem se z třetí  pozice probojoval 

zpět na čelo, vytvořil si náskok v technice 
a náskok dovezl až na cílovou lajnu.“
Tento závod byl posledním podnikem za-
řazeným do série Dycky Bajk, do níž byly 
zařazeny čtyři závody. Mezi nimi i Novo-
packý MTB maraton a Jičínská 50, kte-
rou Dan však nejel, jelikož se ve stejném 
termínu účastnil MTB ultramaratonu 
400 Ultra. Do celkového hodnocení se 
počítaly tři závody. Na Van Gillern Cupu 
a Novopackém MTB maratonu Dan dojel 
vždy na 4. místě celkově a 1. v katego-
rii nad 40 let. Spolu s celkovým prven-
stvím na Oceláku mu to v součtu stačilo 
na suverénní vítězství v tomto seriálu. 
Na všech třech závodech startoval za Ve-

locipéd klub Nová Paka, jehož je členem, 
a pomohl tomuto nejstaršímu cyklo od-
dílu v našem městě získat i cenné výsled-
ky ve sta� s� ce závodních tra� . 

Míla Pour

Novopacký sportovec Michal Tlapák se zúčastnil Mistrovství ČR 
v hodu balvanem v Kolíně. Závod probíhá tak, že každý sporto-
vec má 6 hodů, základem je dostat nad hlavu betonový balvan 
vážící 50 kg, poté se rychle rozběhnout, pak se u prkna zastavit 
a hlavně nepřešlápnout. Pátý hod Michal vynechal, a to se vy-
pla� lo, protože šestý hod 3,91 m byl nejdelší  a vynesl mu me-
dailové umístění. Vítězství stálo na metě 4,15 metrů. Osobák 
má Michal zapsaný na 4,2 m a světový rekord činní 5,2 metru. 
Gratulujeme!

Marti na Kašprišin

T.J. Sokol Nová Paka

pořádá

pro všechny věkové kategorie a širokou

veřejnost

XIV. ŽUPNÍ PŘEBOR VE ŠPLHU

na laně a tyči

• v úterý 8. listopadu 2022

• v novopacké sokolovně

• prezence od 15.45 hodin

Přijďte si zašplhat s námi!

MICHAL TLAPÁK – 2. MÍSTO NA MISTROVSTVÍ ČR V HODU BALVANEM!



37číslo 11

BEATA KAŠPRIŠIN JDE VE ŠLÉPĚJÍCH SVÉ SPORTOVNÍ RODINY!
V říjnu byly vydány nové tenisové žebříč-
ky, kde je vidět, že letošní tenisová sezo-
na se Beátce opravdu povedla. Skončila 
na 5. místě v kraji, CZ 100, redukované 
44. místo BH 20. Přivezla si řadu vítěz-
ství, medailových pozic a v závěru se-
zony se podívala i na velké republikové 
turnaje, kde rozhodně nezklamala! Nyní 
už Beátka odcestovala na ledovec do Ra-
kouska, kde se připravuje na lyžařskou 
sezonu, ve které jí také přejeme hodně 
úspěchů, ale hlavně zdraví!

Maminko (pozn. redakce: myšlena Marta 
Rosenbergová – novopacká legendární 
sportovkyně), děkuji Ti, že jsi mě přivedla 
k tomuto bílému sportu, obě naše holčič-
ky tenisově dosáhly již více jak já, a tak 
nám naším celoživotním sportovním vzo-

rem zůstáváš nadále Ty! Na Tvoje úspě-
chy z mistrovství Evropy a světa musíme 
ještě hodně trénovat! Děkujeme za Tvoji 
vitalitu, sportovní elán a podporu.

S úctou a díky Marti na Kašprišin
(Sofi  a Bea)

Novopacká tenistka Sofi a Kašprišin má 
za sebou famózní tenisovou sezonu. Za-
hájila ji vítězstvím na krajských přebo-
rech. Triumfovala i na turnajích v České 
Lípě, Dvoře Králové, Litomyšli a Mladé 
Boleslavi. Druhá místa si přivezla z Prahy 
a Kladna.

Velmi úspěšnou sezonu zakončila his-
torickým úspěchem v podobě 3. místa 
na Mistrovství ČR družstev, které se ko-
nalo 28. září na kurtech SPARTA Praha 
a Sofi a zde startovala za TCDK, kde byla 
první hráčkou týmu. 

Tým ve složení: Sofi a Kašprišin, Viktorie 
Motalová, Jakub Andrle, Nela Valento-
vá a Eliška Brožová v prvním kole pora-
zil pražský SK Hamr poměrem 5:3, kdy 
otočili ze stavu 0:2… a propukla radost 
z postupu mezi 4 nejlepší družstva v ČR. 
V Semifi nále se družstvo TCDK utkalo 

s celkovým vítězem turnaje TK Prostějov, 
který zvítězil 8:0. V utkání o 3. místo dě�  
obrovsky zabojovaly a nad favorizova-
ným TK Přerov zvítězily 5:3!

Na mistrovství ČR se nominovalo 8 nej-
lepších týmů z ČR a zde je jejich fi nální 
pořadí: 
1. TK Agrofert Prostějov
2. TK Sparta Praha
3. TC Dvůr Králové, z.s.
4. TK PRECHEZA Přerov
5. SK HAMR, z.s.
6. TK Hořovice
7. TK Lokomo� va Plzeň
8. Slavoj Litoměřice

Sofi nka zvládla roli týmové jedničky 
na výbornou, byť na dvorcích mohl být 
pouze kapitán a jeho zástupce. Rodi-
če a všichni ostatní mohli sledovat celé 
mistrovství na obrazovce či on-line. At-

mosféra a radost, kterou si dě� , rodiče 
a trenéři prožili po celý den, se těžko po-
pisuje. 

SOFIA KAŠPRIŠIN – 3. MÍSTO NA MISTROVSTVÍ ČR V MINITENISU!



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LEZECKÉ ZÁVODY
Po letní přestávce dětských lezec-
kých kroužků se před pě� cí našich 
mladých lezců a lezkyň objevi-
la velká výzva. Byli jsme pozváni 
na amatérské lezecké závody pro 
dě�  pořádané lezeckým oddílem 
Ye�   club Trutnov. Po pár organi-
začních e-mailech a dvou mimořád-
ných trénincích jsme v sobotu 8. 10. 
2022 vyrazili. Před námi byla cesta 
do polské lezecké oblas�  Spekane. 
Skály ležící asi 8 km od městečka Lu-
bawka. Závodní terén byl pro naše 
svěřence netradiční v tom, že se lez-
lo na opravdových skalách v příro-
dě, což byla pro většinu z nich úplně 
první příležitost lézt venku. I přesto 
se s � m naši závodníci popasova-
li celkem odvážně a přivezli domů 
kromě pěkných umístění i velkou 
zásobu zkušenos�  a zážitků. V ka-
tegorii U 12 se mezi děvčaty umís-
� la na 11. místě Tereza Korbelářová, 
mezi chlapci se na 9. místě umís� l 
David Luňák. V kategorii U 14 se 
na 7. místě umís� l Fran� šek Bartoň. 
V kategorii U 16 se na 6. místě umís-
� la Kateřina Hylmarová a na 3. mís-
tě se umís� l Antonín Bartoň. Katka 
s Tondou zároveň obsadili 3. místo 
v soutěži smíšených dvojic. 
Závěrem bych rád poděkoval závod-
níkům a jejich rodičům za podporu. 
Hlavně však organizátorům za pa-
rádně připravené závody. 

Za HONP Mar� n Antoš

Klub sportu pro všechny Nová Paka z.s.
Vás zve na zdravotní cvičení s

JOLANOU NOVOTNOU
- pohybovou specialistkou
zaměřující se na funkční 
dech i pánevní dno, 
břišní stěnu v celku 
a páteř v pohodě.

19. listopadu od 14.00 hod. v hale ZŠ Komenského
Pro členy KSPV na průkazku zdarma, ostatní 250 Kč



39číslo 11

DOTAHOVÁK JE VŽDY VELMI POTŘEBNÝ
Nová mistrovská sezona se na kužel-
ně rozjela na plné obrátky a již kuželky 
v hojném počtu padají. Nejprve jsme 
vše řádně zhodno� li při oslavě výročí
60. let kuželek v Nové Pace a potom 
jsme si cvičně zahráli 100 HS Mladší pro-
�  Starším. Zde nejlepšího výkonu dosáhl 
Jeník Bajer výkonem 442 kuželek.
Prvý zápas v Divizi naše Áčko odehrá-
lo pro�  Třebechovicím. Hosté v tomto 
utkání měli více lepších okamžiků. Do-
konce Jirka Bek ustanovil nový rekord 
jednotlivce číslem 490 kuželek. Celý 
večer nakonec vyšperkoval důležitým 
výkonem Jarda Erlebach na pozici dota-
hováka. Výhra 10:6 byla šťastná. Nejlépe 
zahrál Vojta Kazda (441). O týden později 
jsme jeli do Rokytnice. Narozeniny zde 
slavili Erik Folta a Honza Ringel a pozápa-
sová oslava se protáhla do časných ran-
ních hodin a že jsme měli co slavit. Výhra 
12:4 se nečekala, když v průběhu utká-
ní byl stav po 5 hráčích dokonce na +0 
a závěrečný duel měl vše rozhodnout. 
Jarda Erlebach ale má nervy ze železa a
600. hodem rozhodl o celkové výhře, 
když položil osmičku. Takováto atmosfé-
ra se jen tak někde nezažije. Naše hla-
sivky dostaly dost zabrat. Nejlépe zahrál 
Honza Ringel (481). Doma pro�  Červe-
nému Kostelci nám úvod nevyšel. Těs-
né prohry mrzely, ale prostředek utkání 
vyšel lépe pro nás. Dotahovák Jarda Er-
lebach již vše pouze jis� l zezadu. Výhra 
10:6 nebyla jednoduchá. Nejlépe zahrál 
Jirka Bajer (446). Ve Dvoře Králové jsme 
čekali, že to bude ostrý oříšek získat 
body. Prostředek utkání rozhodl téměř 
o všem. Zde se nám nedařilo, a i přes 
dvojí střídání se nám tuto ztrátu nepoda-
řilo smazat. Prohra 6:10 mrzela. Nejlépe 
zakoulel Honza Ringel (484).
Béčko hraje Vč. přebor a na úvod jelo 
do Josefova. Na těžké kuželně vyšla lépe 
druhá polovina utkání domácím, a tak 
vzešla prohra 6:10. Nejlépe zakoulel do-
tahovák Jarda Fajfer (428). Ve Vrchlabí 
nám patřila jednoznačně druhá polovina 
zápasu, a tak výhra 10:6 byla zasloužená. 
Nejlépe zakoulel při svém prvém startu 
na postu dotahováka Petr Lukeš (450). 
Jak přímo zdevastovat soupeře, si zaži-
lo družstvo z Poříčí. Domácí předvedli 
výkony hodné Áčka, a tak vyhráli jedno-
značně 14:2. Nejlépe koulel Jirka Kout 
(481). Opět doma a družstvo z Milovic. 
Nejprve jim pořádně naložit a na konci 
to udržet! Toto si asi řekli domácí hráči 
před utkáním. Senzační výhra 9:7 byla 
řádně oslavena. Nejlépe zakoulel opět 

na postu dotahováka Petr Lukeš (441).
Ve Vč. soutěži hraje naše Céčko
a na úvod jelo do Rokytnice. Prohra 6:10 
o pouhých 5 klacků velmi mrzela. Ani 
zdejší dotahovák Jarda Go� stein to ne-
zvrá� l na naši stranu. Nejlépe hrál Dan 
Válek (411). O týden později doma pro�  
Dobrušce jsme marně tahali po bodech. 
Prohra 4:12 byla zasloužená. Nejlépe za-
koulel na postu dotahováka Bohouš Ba-
jer (406).
Dorostenci letos hrají 1. ligu, a to již 
na 120 HS. Na výhru se započítávají nej-
lepší 3 výkony ze čtyřčlenného družstva, 

a to bude mnohdy těžký oříšek. V prvém 
utkání přivítali družstvo z Hořic. Prohra 
2:8 a nejlépe zakoulel Jeník Bajer (504). 
Do Kosmonos se jelo o týden později 
a prohra 2:8 byla jednoznačná. Nejlépe 
zakoulel Jeník Bajer (514). Pouze ve třech 
se hrálo doma pro�  Vrchlabí. Prohra 2:6 
a nejlépe zakoulel Jeník Bajer (541). Ve-
lice smolné utkání proběhlo v Poděbra-
dech, kdy hned 3 naši hráči hráli přes 
pě� kilo, a přesto to znamenalo nakonec 
prohru 2:8 a nejlépe zakoulel Jeník Bajer 
(559). 

Jirka Bajer

Tělovýchovná jednota Nová Paka – oddíl kuželek
Vás srdečně zve na

57. ročník
tradičního kuželkářského turnaje neregistrovaných

tříčlenných družstev

„Memoriál
Břetislava Šorma

2022“
       Hraje se ve dvou kategoriích: družstva mužů a žen.

Každý hraje 4krát až 5krát od 4. října 2022 do 13. ledna 2023.
Do základní soutěže turnaje se mohou přihlásit všichni, kdo si

chtějí kuželky třeba jenom poprvé vyzkoušet.

Podmínky účasti: 
Družstvo je tvořeno třemi neregistrovanými hráči. V družstvu může být jeden registrovaný hráč, 
kterému se z výsledku odpočítává 5 %. V mužském celku mohou nastoupit i ženy. Koulí se 60 hodů 
sdružených (30 plné + 30 dorážka). Pro vstup na dráhy je nutné mít vlastní sálovou obuv.

Systém turnaje: 
Družstva lig koulí vždy proti sobě, systémem každý s každým /nejméně 5x/. Vítězové lig postupují 
pro příští ročník o soutěž výš, poslední v ligách sestupují do nižší soutěže. 
Družstva v základních soutěžích koulí 4x samostatně a jejich výkon (celkový počet sražených 
kuželek) určuje pořadí. Nejlepší postupují v příštím ročníku do vyšší soutěže. 
Startovné je stanoveno na 750 Kč za družstvo v základní soutěži a 930 Kč za družstvo v ligách. 
Všechna družstva jsou povinna nejpozději v termínu prvního koulení zaplatit startovné.
Ceny: Poháry obdrží první tři družstva z každé ligy a první družstva ze základních soutěží. Slavnostní 
zakončení turnaje s předáním cen se uskuteční po zakončení turnaje v únoru 2023.

Jak se přihlásit:
1) Domluvíte se s přáteli a dáte dohromady tříčlenné družstvo (3 muži nebo 3 ženy – pokud bude 
družstvo smíšené, bude zařazeno mezi mužská družstva), vyberete si název, pod kterým budete hrát 
a vedoucího, který bude družstvo zastupovat.
2) Podíváte se na aktuální internetový rozpis termínů, kdy je ještě volno a vyberete si termíny koulení, 
které by Vám vyhovovaly, vyplníte a zašlete přihlášku (z www, e-mailem, telefonicky). Rozpis 
a přihlášky jsou k dispozici také přímo v kuželně. Kdo si nahlásí termíny dříve, má větší možnost 
volby. Informace a přihlášky: Jaromír Erlebach, e-mail: jaromir.erlebach@seznam, 
mob.: 604895226.

HRACÍ DNY: úterý, středa, čtvrtek a neděle. ZAĆÁTKY ZÁPASŮ: 15:00 – 16:30 – 18:00 – 19:30 
MÍSTO: desková dvoudráha TJ Nová Paka v areálu hasičské zbrojnice 
PŘIHLÁŠKY: Co nejdříve nejlépe e-mailem, nebo pomocí on-line formuláře na oddílových stránkách

V kuželně je pro Vás zajištěno občerstvení.

Bližší informace na www.kuzelkynp.cz
                                             ROHU ZDAR



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

80 LET PACKÉHO BASKETBALU 
Pokračování z říjnového vydání 

Do nově zrekonstruované sokolovny se 
vrá� li basketbalisté v sezóně 1970–71 
poslední květnovou středu přátelským 
mezinárodním utkáním, kdy přivítali ru-
munský ligový tým Polytechnika Gala� , 
kterému podlehli 57:86. Nová tělocvična 
umožnila v září 1971 opět pokračovat 
v již několik let konaném Memoriálu na-
šeho bývalého basketbalisty Petra Hyl-
mara. Dobře obsazeného turnaje s me-
zinárodní účas�  se účastnil mimo jiné 
tým Dynamo Drážďany, který na oplát-
ku pozval naše basketbalisty na turnaj 
do Drážďan. Zde se našim basketbalis-
tům dařilo. Postupně zde porazili domá-
cí Dynamo 53:29, drážďanskou Lokomo-
� vu 43:34 a BSG O� endorf 66:25, a celý 
turnaj tak s převahou vyhráli.
S opravenou tělocvičnou sokolovny se 
zlepšila i práce s mladými adepty bas-
ketbalu. Díky bývalému atletovi učiteli 
Karlu Rádlovi a dřívějšímu basketbalisto-
vi Fran� šku Lukešovi se ke slovu začala 
hlásit po dvace�  letech i děvčata. Bývalí 
hráči Fišar, Pour, Čermák a Nádvorník 
začali pravidelně trénovat mládežnické 
celky. Výsledky na sebe nenechaly dlou-
ho čekat. Již v sezóně 1972–73 vyhrálo 
družstvo žáků krajský přebor a na Vá-
nočním turnaji v Brně, kterého se zúčast-
nil výkvět českého žákovského basket-
balu, se naši mladí basketbalisté umís� li 
na pátém místě a na přeboru České re-
publiky skončili šes� . Kapitán družstva 
Radan Pour se stal nejlepším střelcem 
turnaje. O dva roky později družstvo 
minižáků pod vedením Mirka Fišara zví-
tězilo nejprve v krajském přeboru, a po-
tom i na přeboru České republiky v Plzni. 
A opět byl nejlepší střelec z Nové Paky, 
tentokráte Jirka Nádvorník junior.
Na konci této sezóny výběr mladších do-
rostenců Východočeského kraje, ve kte-
rém hráli hráči z RH Pardubice, Dynama 
Hradec Králové a Libor Lukeš, Radan 
Pour, Jirka Jisl a Richard Urban ze So-
kola Nová Paka. Pod vedením packého 
trenéra Míly Poura krajský tým zvítězil 
ve Spartakiádním poháru, což se do té 
doby ani od té doby dodnes žádnému 
výběru z bývalého Východočeského kra-
je nepodařilo. 
Nezaháleli ani muži. V sezóně 1971–72 
sice sestoupili z divize, hlavně vlivem 
svého domácího prostředí mimo Novou 
Paku ve Studenci, ale hned v následující 
sezóně se vítězstvím v krajském přebo-
ru opět probojovali zpět. A bylo to jak 

na houpačce. Opět dva roky divize a vli-
vem reorganizace soutěží, kdy byla divi-
ze zrušena, opět krajský přebor. 
Dvojnásobné krajské � tuly pro muže 
a dorostence v sezóně 1976–77 zajis� ly 
těmto dvěma celkům postup do lig. Muži 
vlivem další reorganizace, v následující 
sezóně opět sestoupili do krajského pře-
boru. Dorostenci byli velkým překvape-
ním českomoravské skupiny dorostenec-
ké ligy, když skončili na velmi pěkném 
čtvrtém místě za Zbrojovkou Brno, RH 
Pardubice a NHKG Ostrava.
Jednou z nejúspěšnějších sezón packého 
basketbalu byla sezóna 1979–80. V kraj-
ském přeboru zvítězila hned tři družstva. 
Muži a starší dorostenci pod taktovkou 
Míly Poura a minižákyně pod trénová-
ním jeho manželky Zdenky. Všechny tři 
celky byly za sezónu dohromady pouze 
třikrát poraženy. Starší dorostenci, kte-
ří neprohráli ani jedno utkání, si mohli 
dovolit v posledním střetnu�  zvítězit ta-
kovým skóre, aby celkový průměr na je-
den zápas byl zarovnaný na 100:50. Ví-
tězstvím v krajském přeboru si družstvo 
mužů zajis� lo postup do národní ligy.
Další sezóny celku mužů byly jako 
na houpačce. Sestup a následně opět 
postup do NBL a následně opět sestup, 
kdy k záchraně chyběla pouze dvě vítěz-
ství. V těchto sezónách hrál tým pod ve-
dením Míly Poura v následujícím složení: 
Karel Štorc, Ondra Hylmar, Libor Lukeš, 
Petr Kynčl, Radan Pour, Jirka a Miloš Jis-
lové, Zbyněk Rejthárek, Mar� n Tuma, 

Zdeněk Fejfar, Zdeněk Sucharda, Václav 
Go� štein, Pavel Sedláček, Luboš Žilák. 
Na pivotu hrál dvoumetrový Jarda Kulich 
vypůjčený z Hořic.
Na další krajský přebornický � tul si mu-
sel novopacký basketbal počkat, díky 
ženám, až do sezóny 1984–85. Zpět 
do Nové Paky se vrá� la odchovankyně 
Lenka Horáková z UP Brno a ženy pod 
vedením tandemu Čermák-Sucharda 
nezaváhaly a získaly podruhé v historii 
packého basketbalu krajský přebornický 
� tul. Bohužel kvalifi kace o postup do ná-
rodní ligy byla již nad jejich síly.
V sezóně 1988–89 měl oddíl v soutěžích 
nejvíce družstev v celé historii novopac-
kého basketbalu, bylo to celkem těchto 
třináct družstev: mladší minižákyně, 
minižákyně, které pod vedením Hany 
Krausové skončily v krajském přeboru na
3. místě, mladší minižáci, minižáci A, mi-
nižáci B, žákyně, mladší dorostenci, star-
ší dorostenci, starší dorostenky, ženy, 
muži C v meziokresním přeboru, muži B 
pod vedením Vlasty Pe� ry vyhráli kraj-
skou soutěž a postoupili do krajského 
přeboru. Družstvo mužů A pod tréno-
váním Zdeňka Suchardy vyhrálo nad Ja-
roměří rozhodující play-off  a postoupilo 
do 1. národní basketbalové ligy. V této 
sezóně se v důchodovém věku, po té-
měř čtyřice�  letech, vrá� la do Nové 
Paky Luďa Korhonová a začala trénovat 
ty nejmenší basketbalistky. Míla Pour 
za dlouholetou práci s mládeží obdržel 
cenu Otakara Jandery.

Starší dorostenci Sokol Nová Paka. Stojící zleva: Petr Kynčl, Pepa Skalický,
Zdeněk Rajm, trenér PaedDr. Miloslav Pour, Jindra Ulrych, Pavel Rejthárek,

Pepa Šeps. Klečící: Pavel Bekr, Jirka Jisl, Mirek Fišar, Ríša Urban a Libor Lukeš.



41číslo 11

V následující sezóně 1989–90 minižáci 
pod vedením trenérů Hylmara a Šepse 
nejprve skončili druzí v krajském pře-
boru za Lokomo� vou Trutnov a vzhle-
dem ke svému nižšímu věku zvítězili 
jako mladší minižáci v krajském přebo-
ru a v přeboru ČSR skončili na výbor-
ném druhém místě. Starší dorostenci 
pod taktovkou trenérů Kynčla a Šafáře 
skončili v KP tře� . B družstvo za koučo-
vání Vaška Go� šteina si vedlo v KP velmi 
dobře, když za sebou v tabulce nechalo 
dřívější velké soupeře A družstva celky 
Lomnice, Hořic a Přelouče. Pro muže A, 
pod vedením Míly Poura, byla 1. NBL 
nad jejich síly a sestoupili do nově utvo-
řené 2. NBL. Udržet se v 1. NBL nepo-
mohl ani hostující 205 cm vysoký Honza 
Košťál z Dynama Hradec Králové. Dobré 

práce basketbalového oddílu si všimli 
i na Okresním výboru Československé 
tělovýchovy a mezi nejlepšími sportovci 
okresu byli vyhlášeni tři pač�  basketba-
listé – Jirka Nádvorník jako nejlepší hráč, 
Ondra Hylmar jako nejlepší trenér a Ka-
rel Rádle, který byl oceněn cenou Ota-
kara Jandery.
Bohužel v následující sezóně se mužům 
nepodařilo udržet 2. NBL. Družstvo pře-
vzal v polovině sezóny po trenéru Pouro-
vi Zdeněk Sucharda. Týmu chyběl střelec 
typu Libora Lukeše, který zanechal jako 
hráč basketbalu u A týmu a jako rozhodčí 
řídil utkání 1. NBL.

Pokračování v příští m vydání Achátu.

Míla Pour

Původně vyhlášený termín 10. 9. 2022 se 
bohužel nepodařilo dodržet kvůli nedo-
končené pokládce dlažby v areálu Sopky. 
Dlažbou jsme výrazně vylepšili prostředí 
kolem střelnice. Termín byl proto přesu-
nut na sobotu 24. září. S nejistotou jsme 
očekávali vývoj počasí, které nakonec 
nezklamalo, objevilo se i sluníčko a vydr-
želo celý den.
Pro�  loňskému roku jsme přivítali pod-
statně více účastníků a soutěž se protáh-
la až do odpoledních hodin.
Na veřejné střelecké soutěži z malo-
rážky, otevřená mířidla, poloha vleže 
na 50 m, střílelo celkem 27 soutěžících 
z řad veřejnos� . Pět ran nástřelných 
a dvacet ran soutěžních. Letos se soutě-
žilo ve třech kategoriích (16 mužů, 5 žen 

a 6 dorostenců). 
Dozor nad zájemci z řad veřejnos�  ko-
nali zkušení členové ze střeleckého klu-
bu. Pro vítěze byly připraveny diplomy 
a pěkné ceny. Všichni si užili příjem-
nou lesní přírodu, relax v areálu Sopky 
a drobné občerstvení. A jak to všechno 
dopadlo a kdo vyhrál?

V kategorii muži: na prvním místě Mar-
� n Jína s nástřelem 186 bodů, na dru-
hém místě Tomáš Bross se 181 body 
a na tře� m místě Lukáš Myšík s nástře-
lem 181 bodů. 
V kategorii ženy: na prvním místě Lenka 
Havlínová s nástřelem 169 bodů obháji-
la loňské umístění, druhá Mar� na Krej-
čí se 161 body a na tře� m místě Aneta 
Brendlová s nástřelem 108 bodů. 

V kategorii dorost: na prvním mís-
tě Fran� šek Hofman s nástřelem 123 
bodů, druhý Šimon Machek s 92 body 
a na tře� m místě Monika Novotná s ná-
střelem 70 bodů.

Všem soutěžícím děkujeme za návštěvu 
areálu, sportovní atmosféru a všem po-
řadatelům za pomoc při konání závodu. 
Budeme se těšit zase příště na další se-
tkání. Ze závodů přikládáme fotografi e 
vítězů.
Podrobné výsledky jsou na:
www.ssknovapaka.cz 

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

18. ROČNÍK VEŘEJNÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽE Z MALORÁŽKY



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PO NÁROČNÉ SEZONĚ ŽENY NOVÉ PAKY OPĚT MISTRYNĚMI REPUBLIKY
Ženy SDH Nová Paka, soutěžící v kla-
sických disciplínám CTIF, měly letos 
opravdu nabitou sezonu. Během roku se 
účastnily celostátní LIGY CTIF, v červenci 
následovalo vyvrcholení jejich pě� leté-
ho snažení – ve slovinském Celje proběh-
la hasičská olympiáda a v září absolvova-
ly mistrovství České republiky ve Dvoře 
Králové. Nejprve představme tuto krás-
nou sportovní disciplínu:

V soutěžích klasických disciplín CTIF 
startují 10členná družstva, která zápolí 
v požárním útoku (bez vody, na sucho) 
a ve štafetě na 400 metrů (8 x 50 met-
rů), při které je nejzajímavější závěrečný 
osmý úsek, kdy závodník musí prolézt 
8 metrů dlouhý tunel. Samotný útok je 
prováděn 9 závodníky, každý má přesně 
určený úkol, který musí precizně a rych-
le splnit a na který navazuje činnost dal-
šího závodníka. Pozorní rozhodčí dbají 
na přesné hlášení povelů, dodržování 
pravidel, technické provedení a samo-
zřejmě i zde rozhoduje dosažený čas, 
ke kterému se následně ještě přičítají 
trestné body za chybné provedení. Při 
plnění disciplíny požární útok mezi se-
bou soutěžící nemohou verbálně komu-
nikovat, každý případ mluvení je opět 
ohodnocen trestnými body.

Již v sobotu 23. dubna 2022 se novopac-
ká děvčata účastnila první soutěže Ligy 
CTIF v dalekém Vlčnově. Po mírných 
komplikacích se sestavou (nemoc) nako-
nec obsadila 2. místo a zaznamenala tak 
úspěšný vstup do ligy. Vyhrály dívky ze 
slovenské Spišské Nové Vsi, tře�  místo 
bralo Velké Meziříčí, na dalších místech 
skončily Kolešovice, Opava, ... Další li-
govou štací byla 21. května 2022 soutěž 
v moravském Velkém Meziříčí, tady se 

nám tradičně daří nejvíc, a i letos zde 
děvčata předvedla nejlepší výkon sezo-
ny. I přes výborný čas jsme opět nestačili 
na Spišskou Novou Ves, ale pojis� li jsme 
si průběžně druhé místo před Velkým 
Meziříčím. V červnu do Prahy na další zá-
vod jsme kvůli časovému zaneprázdnění 
neodcestovali a bohužel soutěže v Hrad-
ci Králové a Ostravě byly kvůli covidové 
situaci zrušeny bez náhrady. Po sečtení 
výsledků jsme při závěrečném vyhlášení 
nakonec brali 3. místo v celostátní lize 
CTIF.

Nejvýznamnější mezinárodní soutěží je 
hasičská olympiáda, která se koná jed-
nou za čtyři roky. Letos se uskutečnil již 
17. ročník a právo na uspořádání získalo 
slovinské město Celje. Ženy SDH Nová 
Paka se na ni kvalifi kovaly jako vůbec 
první družstvo okresu Jičín v celé his-
torii (od 60. let 20. stole� ). Pro všechny, 
kteří se této významné událos�  zúčast-
nili, to byl nesmírný zážitek, vždyť jenom 
Českou republiku reprezentovalo téměř 
200 sportovců a 17 rozhodčích a celkem 
zde startovalo 135 družstev ze 17 zemí 
světa. 
Naše děvčata si vybrala pořádnou kupu 
smůly. Celý týden, od neděle 17. červen-
ce až do 24. července 2022, kdy olym-
piáda slavnostně skončila, se potýka-
la s nemocemi a zraněními. Ani jeden 
z ofi ciálních tréninků děvčata nemohla 
absolvovat v kompletní sestavě, na ostrý 
soutěžní pokus nastupovala s tejpy, an� -
bio� ky, a dokonce i pod � šícími injekce-
mi. Vrchol smůly přišel při závěrečném 
štafetovém běhu, stačil zlomek vteřiny, 
špatný došlap na kladině, pád a naše 
naděje se rozplynuly. Ženy však stateč-
ně svůj běh dokončily a vysloužily si tak 
bouřlivý aplaus zaplněných tribun. Bo-

hužel, na lepší jak 11. místo jejich snaha 
nestačila. Ale i přes tuto nepřízeň osudu 
to byl týden neskutečných zážitků a ne-
skutečné atmosféry.

Posledním soutěžním závodem letošní 
sezony bylo mistrovství České republi-
ky, jehož již 13. ročník se konal v sobotu
24. září 2022 ve Dvoře Králové nad La-
bem. Děvčata si zde opět chtěla vzít zpět 
pozici nejlepšího družstva ČR. A podaři-
lo se. Navíc dokázala opla� t porážky ze 
sezony i Spišské Nové Vsi (MČR bylo ote-
vřené i družstvům ze zahraničí) a děvča-
ta získala � tul mistryň ČR pro rok 2022!
A tak jak se říká – konec dobrý, všechno 
dobré.

Novopacké ženy mají výbornou partu, 
která se dokáže sejít i mimo sportoviš-
tě. Jejich sportovní výkonnost nejlépe 
vys� huje fakt, že od roku 2016 dokáza-
ly získat 3x � tul mistryň ČR a 2x vyhrály 
pohár pro vítěze LIGY CTIF. Jejich výkony 
v letošním roce ocenil i sportovní výbor 
MěÚ Nová Paka, který družstvo žen SDH 
Nová Paka vyhlásil nejlepším sportov-
ním kolek� vem dospělých v Nové Pace. 
Slavnostního předání se účastnilo kom-
pletní družstvo včetně trenéra. 

Na závěr je ještě určitě vhodné připo-
menout, kdo se na úspěšných výsledcích 
podílí:
Lenka Fejfarová, Renata Horáčková, 
Jana Exner, Vlaďka Krausová, Eliška 
Tlapáková, Pavla Pospíšilová, Romana 
Steinerová, Eva Steinerová, Zlata Opi-
cová, Jana Malínská, dříve i Vendula 
Doubková, Blanka Poláková a Vlasta 
Morcová.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

Před slavnostním nástupem na zahájení olympiády 
v reprezentačních dresech Závěrečné foto s talismanem



43číslo 11

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

APLIKAČNÍ INŽENÝR - ELEKTRO - spolupráce na vývoji laserových zdrojů, provádění měření
a zkoušek zařízení, vedení projektové dokumentace, podpora tvorby technologických
postupů, znalost anglického jazyka (čtení technické dokumentace, e-mailová
korespondence).
SPECIALISTAPŘESNÉHOCNCOBRÁBĚNÍ-obsluhaCNCstrojů: víceosýsoustruh,soustružnic-
ko frézovací centrum, prototypová a malosériová výroba přesných kovových dílů, práce se
základními ručními měřidly, výpomoc se seřizováním strojů a jejich údržbou.

SQS hledá kolegy na následující pracovní pozice Laserové centrum SQS

SQS připravuje projekt výstavby nových vývojových
a výrobních prostor a odborné střední školy vláknové
op�ky.

Prezentace středních škol a zaměstnavatelů 14. - 15. 10. 2022 Jičín
Společnost SQS Vláknová op�ka se zúčastnila Prezentace středních škol a zaměstnavatelů v Jičíně. Akci organizuje Krajská hospodářská komora
Královéhradeckého kraje. Hlavním cílem je poskytnout rodičům i žákům inspirací při výběru střední školy a propojit školy se zaměstnavateli napříč
celým krajem.
Na stánku SQS se žáci devátých tříd a jejich rodiče seznámili s možnostmi uplatnění na různých pracovních pozicích. Mohli si také prohlédnout
vzorky některých výrobků SQS, podívat se, jak vypadá op�cké vlákno pod mikroskopem a vyzkoušet svoji šikovnost při řešení hlavolamů.

SQS vzdělávací centrum DS Saurus pro všechny dě�
Firemní dětská skupina Saurus zahájila tře� školní rok své existence. Novinkou je, že byla
navýšena maximální kapacita školky na 24 dě� a že je otevřená všem dětem ve věku cca
od 2 let do zahájení školní docházky. Školkovné zahrnuje všechny ak�vity včetně kurzů
plavání, bruslení a lyžování, návštěv kina, divadla, pořádání výletů i preven�vní péči o zrak,
chodidla a další pro dě� zajímavé ak�vity.
Vzdělávací centrum DS Saurus je nadstandardně vybavené předškolní zařízení. Sídlí
v kompletně zrekonstruovaném rodinném domku v Havlíčkově ulici v Nové Pace. Dě� mají
k dispozici velmi kvalitně vybavené zázemí s hernami, klidovou místnos� na spaní,
kuchyňkou, jídelnou a učebnou. K venkovním ak�vitám slouží vlastní uzavřená zahrada
s pískoviš�, záhonky a herními prvky.

www.sqs-fiber.cz



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Fran� šek Válek.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

MEMORIÁL ROVERA KÓTI 2022, 8. 10. 2022




